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AGRESORIAI Vtl PRADEDA GRŪMOTI RUMUNIJAI
Naziai Kuria 
Sąjungą Prieš 
Rumuniją

BUCHAREST, Liepos 13. — 
Rumunija pradeda jausti, kad 
sukamas vis didesnis pavojus iš 
nazių pusės. Vakar atėjo žinios 
iš Sofijos, kad Bulgarijos sos
tinėj pagyvino veikimą nazių 
globojama Bulgarijos — Jugo
slavijos sąjunga, kuri veikiau
siai netolimoj ateityj bus at
sukta priš Rumuniją. Tikima, 
kad vokiečių komanduojama 
Bulgarija pareikalaus iš Rumu
nijos Dobrudja provincijos, o iš 
Graikijos vakarų Thrace apy
linkės. Tuo pačiu laiku Vengri
ja, taip pat komanduojama na
zių, pareikalausianti Transylva- 
nijos iš Rumunijos.

Tokios politikos pradžiai yra 
tvirtas pagrindas. Naziai vedė 
gana ilgą nervų karą su viena 
Anglijos santarvininke — Len
kija, bet per tą laiką jos nelai
mėjo, tai dabar atsisuka prieš 
antrą Anglijos santarvininkę — 
Rumuniją, mobilzuodama pa- 
gelbines jėgas,' su kuriomis 
mėgins laimėti> nervų karą su- 
Rumunija, kad paskui galėjus 
priversti nusileisti Lenkiją.

Italija Išvaro Visus 
Turistus Iš
Bolzano Provincijos

ROMA. — Italijos fašistų val
džia išleido įsakymą, kuriuo re
miantis išvaromi visi užsienių 
turistai ne tik iš Tyroliaus, bet 
ir iš visos Bolzano provincijos, 
esančios prie Austrijos rube- 
žiaus. Užsienių diplomatai pro
testuoja prieš turistų išvarymą,- 
o Italijos valdžia aiškinasi, kad 
jie išvaromi politiniais ir mili- 
tarinias sumetimais.

Užsieniniai politikai stato 
klausimą, kam reikalinga pas
laptis toje provincijoje, kuri 
randasi prie nazių užgrobtos 
Austrijds teritorijos? Daro iš
vadas, kad ne kam kitam, o tik
tai, kad paslėpus nuo užsienio 
akių nazių kariuomenės gabe
nimą į Italiją.

Tą patvirtina ir iš Šveicarijos 
ateinančios žinios. Jos nurodo, 
kad del į užsienį ištekėjimo ži
nių apie pereitą mėnesį vokiečių 
motorizuotos divizijos nuvyki
mą į Italijos Rivierą ir Westfa- 
lijos pėstininkų divizijos nuvy
kimą į Libiją Italijos fašistai 
nusprendė išvyti iš Tyroliaus ir 
visos Bolzano provincijos tu
ristus, kad paslėpus nuo užsie
nio akių per Brenner perėjimą 
vokiečių kariuomenės judėjimą.

Tie patys šaltiniai praneša, 
kad daug kariuomenės naziai 
sukoncentravo Innsbrucke. Gra
ze ir kituose Austrijos miestuo
se.

OTTAWA. — Lai šių metų 
pirmų šešių mėnesių Kanados
eksportavo į kitas ■ įvairių
prekių vertės $462,G 00. Ly
ginant šių metų eks’ 
reitų metų to pat 
eksportu, tai šiais 
dos eksportas pa 
000. Ypatingai

. Eksportas per 
, Buvo ekspor'

144 įvairių 
želio mėm 
Už $66/

Būrys kinų vaikų iš Windsoro, 
Ont., nukeliavę į Kingsville, at
lanko gamtininko Jack Minerio 
paukščių mokslinę įstaigą. Pa

Manitobos Valdžia Nepaisys Ottawos 
Ir Pradės Su Vokietija Mainų Prekybą

WINNIPEG, Liepos 13. — 
Manitobos provincijos ministe
ris pirmininkas Bracken prieš 
išvažiuosiant į Charlottetown, į 
princo Edvardo Salas, paminėti 
tenai atsibūsiančias Kanados 
Konfederacijos 75-tas sukaktu
ves, pasitarė su savo ministe- 
riais ir paskelbė, kad Manito
bos valdžia mainysianti farmų 
produktus ant Vokietijos elekt
rinių prekių, vertų 300,000 do
lerių.

Kanados prekybos ir komer
cijos ministeris Euler praeitą 
šeštadienį atmetė Brackeno su
manymą, bet Brackenas nepai
sysiąs federalės valdžios prieši
nimosi ir nepaisysiąs, Manito
bos — Vokietijos prekybą 
stumsiąs pirmyn.

Manitobos ministeris pirmi
ninkas nurodo, kad jeigu bus 
susitarta su Vokietija, tai Mą- 
toba suteiksianti naziam kredi
tus ant kviečių, miežių, medaus 
ir kitų produktų, o iš nazių 
gausianti elektrinių dalykų te
lefono linijoms ir mašinų pro
jektuojamam cukraus fabrikui.

Beabejo, prieš nazių aprūpi
nimą Kanados produktais prie
šinsis ir Kanados žmonės.

NUBAUDĖ ISPANIJOS 
IŠDAVIKĄ BESTEIRO

MADRIDAS. — Ispanijos fa
šistų karinis teismas “socialistų 
vadą” Julian Besteiro nubaudė 
30 metų kalėti. Fašistų proku
roras nurodė, kad Besteiro bu
vo didesnis antikomunistas, ne
gu antifašistas, bet nepaliuosa- 
70, nes jis pakenkęs greitam 
fašistų laimėjimui.

Besteiro su pulkininku Casa- 
''įvertė Negrino vadovauja-: 

iausybę, tuojaus paleido 
'x kalėjimų, o jų 

'ausius kovo-
Negana to,

’udiečių 
drau- 
Iridą, 

veiksle matote penkioliką links
mų kinų vaikų iš Windsoro su 
dvidešimts kanadiečių vaikų 
žaidžiant su įvairiais paukščiais

SOVIETAI STATOSI 72 NAU
JU SUBMARINU IR DU 

ORLAIVIŲ VEŽIKU

PARYŽIUS, Francija. — So
vietų Sąjunga, sulyg šių metų 
apsigynimo plano, dabar statosi 
72 nauju submarinu ir du orlai
vių vežiku.

Jau ir dabar Sovietų Sąjunga 
turi didžiausią submarinu bazę, 
bet matydama agresorių užpuo
limą ji rimtai ruošiasi apsigy
nimui.

Japonai žaidžia
Su Ugnimi, 
Sako Soviety Spauda

i/,; ----------------

MASKVA. — Sovietų spauda 
antradienyje perspėjo Japoni
jos militaristus, kad jie bepul- 
dinėdami Išlaukinės Mongolijos 
rubežius žaidžia su ugnimi.

“Begėdiški japoniškų provo
katorių užpuldinėjimai pasi
baigs su visišku fiasko,” pažy
mėjo Raudonosios armijos laik
raštis Raudonoji žvaigždė. O 
Vladivostoke leidžiamas laik
raštis Raudonoji Vėliava išdės
tė sekamas japonų užpuldinėji
mų priežastis:

1. Kuomet Japonai rengiasi 
karui prieš Sovietų Sąjungą, jie 
nori apsaugoti kairįjį sparną ir 
Japonijos ginkluotų jėgų užpa
kalį Tolimuose Rytuose.

2. Siekia izuoliuoti Išlaukinę 
Mongoliją ir Sovietų Sąjungą 
nuo Kinijos.

3. Nori neprileisti Kinijos 
armijos prie susivienijmo su 
Mongolja ir Raudonąja Armi
ja.

4. Kėsinasi ant Išlaukinės 
Mongolijos žaliųjų medžiagų ir 
gyvulių ,kad juos turėjus dide
lio karo atsitikime; ir daugiau 
nori įsteigti centralinę bazę, 
reikalingą Azijos kontinento o- 
peravimui. 

ir kalusant gamtininko pasako
jimų apie gražiąją gamtą. Jack 
Miner matote kairėje paveiks
lo pusėje.

FRANCIJA GAMINA 280 OR
LAIVIŲ KAS SAVAITĘ

LONDON, Anglija. — Esa
mu laiku Francijoje eina pilnu 
tempu karinių orlaivių gamyba. 
Kas savaitę išleidžianti po 280 
naujausio modelio karinius or
laivius, bomberius.

Jei tokiu tempu eis orlaivių 
gamyba ir toliau, tai laike se
kančių metų Francija pasiga
mins 14,560 orlaivių. Būt geras 
dalykas, jei tie orlaiviai būtų 
naudojimui prieš agresorius.

VANCOUVERYJE STATYS 
NAUJĄ ŠILKO ĮMONĘ

VANCOUVER, B. C. — Se
kančiais metais bus statoma 
pirma dirbtino šilko įmonė prie 
Pacifiko vandenyno, arti Van- 
couverio. Įmonę statys Europos 
valstybių kapitalistai. Ji kai
nuosianti $3,000,000. Kai bus į- 
ruošta, joje dirbs 1,000 darbi
ninkų.

Viešųjų pašelpinių darbų lavin
ti darbininkai išėję į streiką, 
New Yorke, prieš nukirtimą 
jiems algų. Čia matote streikie- 
rius prie naujo North Beach a-

erodromo statybos.-
Viešųjų darbų viršininkas 

C. Sommervell paskelbė, kad 
šis “streikas yra prieš valstybi
nis.” A.D.F, unijos vadai paste

bi, kad jeigu algų nukirtimas 
nebus sulaikytas, tai streikas 
bus plečiamas ir tarp kitų vie
šuose darbuose dirbančių.

Samdytojai Nori Turėti 
Teisę Kompensacijų 
Sprendime

TORONTO. — Toronto dist- 
rikto darbo taryba nutarė vesti 
griežtą kovą prieš Ontarijos 
valdžios projektuojamą planą, 
siekiantį revizuoti Workmen’s 
Compensation aktą.

Iki šiol teisę spręsti, kam 
kompensacijos priklauso, o kam 
ne, teisę turėjo tik kompensaci
jas tvarkanti taryba, ir jos žo
dis buvo galutinas. Dabar Hep- 
burnas, sekantis Duplesio pėdo
mis, sugalvojo prie Kompensa
cijos valdybos įsteigti apeliaci
nę valdybą, Tos apeliacinės val
dybos įsteigimas reikštų, kad 
samdytojai ir jų agentai dabar
tines Kompensacijos valdybos 
nutarimus turėtų teisę peržiūrė
ti, įsikišti į bylas del nelaimin
gų industrinių atsitikimų ir pa
kenkti kai kuriems kompensa
cijų gavėjams — darbininkams.

Arti Milijono Kanados 
žmoniy Gyvena iš Pašelpy

OTTAWA. — Liepos 13 d. 
Darbo Departamentas paskel
bė, kad gegužės mėnesį Kana
doje buvo 934,000 bedarbių gy
venančių iš pašelpų. Lyginant 
su 1938 metaįž tuo pačiu mėne
siu, tai jų skaičius dviem nuo-
šimčiais sumažėjęs.

Tarp minėto skaičiaus bedar
bių yra 302,000 farmerių taipat 
gyvenančių iš pašelpų.

Nors virš paduoto apskaičia
vimo reikšmę buržuazinė spau
da bando matematiškais išskai
čiavimais sumažinti, bet jokiu 
būdu negali darbo žmonių akis 
nukreipti nuo netikusios tvar
kos.

ANGLIJOS VALDŽIA PASKY
RĖ $1,560,000 ANTIAGRE- 

SINEI PROPAGANDAI

LONDON, Anglija. — Angli
jos valdžia paskyrė $1,560,000 
užsieninei propagandai prieš 
Vokietijos ir Italijos agreso
rius.

Pagaliau ir Anglijos ponai 
pripažįsta, kad Vokietijos ir I- 
talijos agentai veikia prieš An
gliją, todėl ir paskyrė tą sumą, 
kuri bus naudojama daugiau at
mušimui agresorių agentų ve
damos propagandos prieš An
gliją užsieniuose.

Anglijos Orlaivynas, Atlikęs 
Masinį Skridimą Francijon, 
Skrisiąs į Lenkiją ir Balkanus

LONDON, Liepos 13. — Pra
nešama, kad Anglijos bombane- 
šiai, užvakar padarę masinį 
skridimą per Franciją, netoli
moj ateity gal vėl skris per pie
tų Franciją ir paskui Italijos 
pakraščiu per Viduržemio jū
rą.

Panašus skridimas gal bus 
padarytas ir į Lenkiją, kurią 
Anglijos bombanešiams teks 
pasiekti per Skandinavijos ir 
Baltijos šalis. Manoma, kad del 
pastarojo skridimo kils daug 
sunkumų, nes nekurios iš šių 
valstybių veda griežtą neutra
lią politika, o kitos turi nepuo
limo sutartis su Vokietija.

Anglijos orlaivyno atliktas 
masinis skridimas per Franci
ją buvo įvykdytas agresorių 
perspėjimo tikslu. Daugybė An
glijos greitųjų bombanešių ag
resoriams davė suprasti, kad 
karo laiku šie bombanešiai ū- 
mai pakils iš Anglijos aerodro
mų ir skris per Franciją ant 
priešų.
_ Berlynas, Liepos 13. — Nors 
fiureris, jo užsienių reikalų mi- 
'nisteris ir armijos vyriausias 
komandierius atostogauja, Ber
lyne pasireiškė didelis alarmas 
del Anklijos bombanešių skri
dimų.

Nazių laikraščiai stambiau
siomis raidėmis šaukia: “An- 
lija planuoja provokacinį bom
banešių skridimą į Lenkiją per 
neutralias valstybes.” “Angli
ja nori padrąsinti Lenkiją — 
Anglijos bombanešiai viršuj 
Baltijos!”

■ žodžiu, naziai nurodo Vokie
tijos žmonėms, kad iš tų skridi
mų “gręsia Vokietijai pavojus.”. 
Girdi, anglai “vykdą Vokietijos 

■apsupimo planą.”

VICTORIA, B. C. — Vietinis 
Dailydžių Unijos lokalas gavo 
iš Amerikos Darbo Federacijos 
viršininkų įsakymą, pravesti 
rezoliuciją, reikalaujančią, kad 
būtų prašalintos C.I.O unijos iš 
Kanados Darbo Amatų Tary
bos. Lokalo susirinkimas ap
svarstęs pareikalavimą vien
balsiai nutarė jį atmesti, o vie
toj to priėmė rezoliuciją, rei
kalaujančią tvirtinti unijų vie
nybę. I

Kanados Finansų ministeris 
Ch. A. Dunning, kuris žada re
zignuoti iš savo pareigų del 
silpnos sveikatos.

Kanados Nikelis Del 
Agresiniy Valstybių

----- p— ■ • i 
OTTAWA. —4 Žymiai padi

dėjo Japonijos ir Vokietijos rei
kalavimai Kanados nikelio ir 
vario.

Sulyg valdžios paduotų davi
nių, Kanados vario ir nikelio 
pramonininkai laike šių metų 
birželio mėnesio eksportavo se
kančiai :

Vario už $4,262,211, o nikelio 
už $3,860,845. Pereitais metais 
:ą pat mėnesį eksportavo vario 
už $3,758,222, o nikelio už $2,- 
089,765.

Didžiausias vario ir nikelio 
kiekis eksportuotas į Japoniją ir 
Vokietiją, tai yra į tas šalis, 
kurios šiandien visaip grasina 
Anglijai ir ruošia kilpas tai pa
čiai Kanadai. Bet kapitalistai 
nežiūri, kas bus su valstybe, su 
jos žmonėmis, bile tik pelnas 
plaukia.

Japonija šmugeliuoja į 
Kanadą Uždraustas Prekes

VANCOUVER, B. C. — Ka-
nados muitinė pradėjo tyrinė
jimą Vancouvery ir Nanaime 
apyvartoje pasirodžiusių prekių 
su užrašu “Made in Canada.” 
Patyrinėjus atrado, kad dantim 
valyt šepetukai ir kitos jau už
draustos Japonijos prekės yra 
su dirbtinais užrašais. Kanados 
prekybininkai atranda būdus ne 
tik prekėmm be muitų įvežti, o 
ir pardavinėti Kanadoj, kaip šioj 
šaly gamintas prekes.

Šitas Japonijos šmugelis ati
dengia tą, kad mūsų šalyje vei
kia agresinės Japonijos agentai. 
Jie ne tik patarnauja Kanados 
prekybininkams, dumpuodami 
pigius Japonijos gaminius, bet 
ir Japonijai, rinkdami žinias.

HENDAYE. — Ispanijos fa
šistai paskelbė, kad Oviedo sri
tyje jiems pavykę suimti 2,000 
Asturijos mainierių, iki šiol ve
dusių prieš fašistus atkaklią 
kovą.

Fašistai patys sako, kad bu
vęs labai sunkus darbas tuos 

i mainierius apgalėti.

1
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Rinkimines Perspektyvos ir CCF Vady Nusistatymas
‘ ■ l

Perspektyvos išrinkti didžiumą pažangių atstovų j Kanados 
parlamentą labai geros. Jos geros del dviejų reiškinių politiniame 
Kanados gyvenime: Jie yra sekanti.

Pirma, reikia žinoti, kad Kanados žmonių nepasitenkinimas 
senomis kapitalistinėmis partijomis yra labai didelis. Jis yrą kur 
kas didesnis, negu yra žinoma. Konservativų partija visiems jau 
gerai žinoma nuo Beneto laikų. Prie Beneto režimo Kanada per
gyveno bjauriausios reakcijos ir darbo žmonių teisių naikinimo 
laikotarpi. Prie Beneto režimo buvo nušauti trys mainieriai Es- 
tevane, jų tarpe ir draugas Morkūnas. Tuo laikotarpiu buvo pasi
reiškęs biauriausias algų kapojimas. Unijos buvo visaip naikina
mos. Konservativų partija nei kiek nepasikeitė. Kada anais me
tais vienas jos narių, W. D. Heridž, įnešė į konvenciją sumanymą 
eiti prie naujos programos, prie labai reikalingų reformų, jis bu
vo nubaubtas. Už tąi jis iš tos partijos pasitraukė ir dabar orga
nizuoja naujos demokratijos judėjimą, paremtą ant reformų, ga
limų kapitalistinės sistemos rėmuose. Liberalų partija davė kiek 
daugiau laisvių, bet ir ši savo pareigų kaip reikiant neatlieka. Fe- 
deralė valdžia labai nusidėjo prieš Knados demokratiją nepasto
dama kelio Duplesio įstatymui, tai yra spynos įstatymui, tuo pa
čiu laiku panaikindama visus geresnius Aberharto įstatymus, 
siekusius nors kokio darbo žmonių būvio pagerinimo kapitalistų 
išlaidomis. Kas svarbiausia, tai kad ji, kaip ir Čemberleno val
džia, išdavė taiką. Ji buvo Čemberleno talkininkė laike visų di
desnių krizių. Pirmiausia padėjo Italijai užgrobti Etiopiją, im
dama iniciatyvą pastojimui kelio ekonominėms sankcijoms prieš 
Italiją. Paskui ji buvo su Čemberlenu laike Čekoslovakijos su
draskymo. Užsieninė Kanados valdžios politika visai netikusi. 
Taikos ir demokratijos mylėtojai labai nepasitenkinę. Dar kri- 
tiškesnems momentams artėjant, aišku, yra jaučiama, kad to
kia valdžia pasitikėti negalima.

Tuo pačiu laiku, kada Kanados žmonėse auga nusistatymas 
prieš senąsias kapitalistines partijas, pačiose tose partijose pa
sireiškia didelis nesusitarimas. Reakcionieriai nori sukti dar to
liau į dešinę, išvystyti abiejų partijų kooperaciją ir įsteigti na- 
Clonalę valdžią, viduriniai nori eiti vduriu, o tretieji tiesiog suky
la. ir pereina prie naujos demokratijos judėjimo. Pavyzdžiui, On- 
tąrijps premjeras Hepbumas atvirai kalba apie susidėjimą su 
Kvebeko provincijos premjeru, konservativų, ir bendrą akciją 
prieš King liberalus, tai yra vidurinius liberalus, kurie nori išsi
laikyti nepriklausomais, kaip ir iki šiam laikui. Konservativai 
galanda dantis prieš dabartinį savo vadą Manioną, taipgi vidurio 
šalininką. Heridž ir kiti kairieji konservativai ir liberalai meta
si į naujos demokratijos judėjimą, siekiantį demokratinio fronto 
iš visų pažangių ir demokratinių organizacijų ir partijų.

Toks senomis partijomis nepasitenkinimas ir pačių partijų 
eilėse pasireiškiąs nesutarimas pažangioms organizacijoms ir 
partijoms duoda gerą progą. Ko dabar reikia, tai kad būtų iš
vystyta plati kooperacija tarp visų pažangių partijų ir organiza
cijų. Naujosios demokratijos judėjimas kaip tik to ir siekia. Bet 
ne visos pažangios organizacijos nori tą suprasti. Pavyzdžiui, 
CCF vadai pakartotinai pareiškiu, kad jie prie naujos demokra
tijos judėjimo nesidės. Kitais žadžiais tariant, nekooperuos nei 
su viena pažangia organizacija at partija, o darbuosis atskirai.

Toks CCF vadų nusistatymas daro labai didelę žalą. Pir
miausia daugeliui žmonių muša ūpą, nes be visų pažangių or
ganizacijų ir partijų vieningo darbo laimėjimas neįmanomas. Ki
ta,'Statymas kandidatų šalę naujos demokratijos kandidatų yra 
balsų skaldymas. Tokiame atsitikime kova užverda ne prieš ka
pitalistinį priešą, progreso priešą, o tarp savęs. Tas buvo patirta 
daug kartų per municipalinius rinkimus. Pasekmės tokios kovos 
visuomet buvo nenaudingos.

W- D- Heridž labai teisingai pažymėjo, kuomet jis pasakė: 
"Aš labai apgailestauju, kad CCF vadas ponas Woodsworthas 
eina prieš najos demokratijos judėjimą. Manau, kad apgailestau
ja ir. CCF nariąi.’’ Ir ištikro reikia apgailestauti. Toks atšiiiešimas 
taip svarbiu momentu yra labai žalingas. Tai statymas partijos 
virš žmonių reikalų. Reikia tikėtis, kad CCF vadai savo nusista
tymą pakeis.

Kąs liečia Komunstų Partiją, tai ji stovi už kooperaciją. 
Nors nėkurie komunistai darbininkų organizacijų jau nominuoti, 
tačiau jie yra pasirengę bile kada savo kandidatūras ištraukti, 
jei būtų'prieita prie kooperacijos ir susitarimo tose vietose sta
tyti kitus kandidatus. Jie sutiko tyandidatuot tik todėl, kad iki šio 
laiko tose vietose naujos demokratijjos komitetai dar nesudaryti.

Social Kredit Lyga taip pat stovi už kooperaciją. Jos vadas 
Aberhartas pareiškė, kad Social Kredit judėjimas nuo savo sie
kių neatsisako, bet tuo pačiu laiku sutinka su naujos demokra
tijos judėjimu ir pasisako už kooperaciją rinkimuose.

Kooperacija nereikalauja nuo savų siekių atsisakyti. Ji vys
toma tik rinkiminiais klausimais. Kas liečia kitus partijų ir or
ganizacijų siekius, ji su tuo nieko bendro neturi. Bet CCF vadai 
bijo ir tokios kooperacijos. Bet tuo pačiu laiku patys, savo lūpo
mis, pasako, kad laimėti rinkimus jie nesitiki. Tiesiog nesupran
tamą, kodėl jie taip laikosi. Šiame klausime Social Kredit vadai 
juos toli pralenkia. ~~ • «

Žinoma, del to naujos demokratijos judėjimas rankų nenu
leis. Tos organizacijos ir partijos, kurios stovi už kooperaciją, 
darbuosis, kad pravesti kuo daugiau savo kandidatų, nes ran
kas nuleisti ir leisti reakcionieriams laimėti negalima. Jei jie lai
mėtų, Kanada su demokratija (urėtų greitai atsisveikinti. Jie ga
lėtų laimėti ir Kingą. Tas žmogus tylėdamas žiūri, kas iš to visko 
išeis. Nedori pasisakyti už nacionalę valdžią, bet nenori ir išsi
šokti. Jeigu pažangiečiai labai mažai pasirodytų, tuomet visaip 
būtų. Jis susitartų Ir šli dešiniaisiais.

Sįę rinkimai, ar. jie įvyks tuoj, ar kiek vėliau, bus labai svar
būs. Nuo jų daug priklausys tolimesnis Kanados gyvenimas. Jei 
gu laimės reakcionieriai, tai Kanada greičiau pasuks linkui dar 
negirdėtos reakcijos. Jeigu laimės demokratinės jėgos arba nors 
sudarys didelę opoziciją, Kanada galės pasukti linkui dar dides
ne dfmaHratijoe.

Žmona (su foto aparatu); “Greičiau šypsokis, Henry!”
— Smith’s Weekly, Australia

APŽVALGA Į
Kaip Veikia Mūsų Broliai 
ir Seserys Lietuvoje

šiomis dienomis Liaudies 
Balsas gavo Lietuvos Raudono
sios Pagelbos Centro Komiteto 
slaptai leidžiamą mimeografuo- 
tą laikraštį “Į Pagalbą.” Kadan
gi leidinys išleistas balandžio 
mėnesį, tai jis daug informuo
ja apie Lietuvos darbo žmonių
veikimą ir uždavinius po Klai
pėdos Krašto atplėšimo ‘nuo
Lietuvos, su kuo svarbu susipa
žinti ir Kanados lietuviams.

Vedamąjį straipsnį pradeda: 
šiandien mums yra tik vie

nas kelias — visų tautos jė
gų telkimas ginti Lietuvos 
nepriklausomybę nuo hitleri
nių barbarų užplūdimo. 
Tame pačiame straipsnyje iš-, 

kelia vieną iš svarbiausių 
klausimų, tai Lietuvos priešfa- 
šistiniams kaliniams amnesti
jos klausimą ir jo reikalingumą 
aptaria:

Pirmoje eilėje jis iškyla 
todėl, kad šiandien, pavojaus 
akyvaizdoje yra brangi kiek
viena jėga, brangus kiekvie
nas žmogus, o čia reikalas 
eina apie 400 su viršum pa 
siryžėlių, kurie pirmieji ko
vojo su begėdišku tautininkų 
teroru, atkreiptu prieš visas 
demokratines sroves, jie drą
siai gynė mūsų tautos teises 
ir laisvę, jie net būdami už
daryti kalėjimuose ne vieną 
kartą reiškė savo norą bei 
pasiryžimą ginti Lietuvos ne
priklausomybę, nuo visų jai 
gręsiančių pavojų.
Toliau tame pat straipsnyje 

reiškia savo nuomonę ir apie 
dabartinę Lietuvos vyriausybę: 
' Mes norime tikėti, kad 
1 naujoji vyriausybė, pasiva- 

.1 dinusi darbo kabinetu, tikrai 
pradės nuo darbų ir vienas 
pirmųjų darbų bus amnesti
jos įgyvendinimas.
Plačiai rašo apie parašų rin

kimus po reikalavimu paliuo- 
suoti priešfašistinius kalinius. 
Žymi, kad iki kovo mėnesio jau 
buvo surinkta1 virš 20,000 para
šų Lietuvoje M 50,000 užsieny/ 

Patalpintas s Šiaulių s. d. ka
lėjimo politinių kalinių atsikrei-, 
pimas į Lietuvos seimo prezi
diumą, kariuomenės vedą, sa
vanorių ir šaulių sąjungas, ra
ginąs būti budriais Lietuvos ne
priklausomybės gynimo reika
luose.

Jų rašto dalis sako:
Dabar mirtinas agresijos 

pavojus užgulė tėvynę. Klai
pėda užgrobta, bet tai tik 
pirmas agresoriaus žingsnis 
užgrobti mūsų kraštą.

Maža piktintis ir sielotis. 
Reikia veikti, veikti.
Apie savo pasirižymą gyni

mui Lietuvos neprikalusomybės 
sako:

Karštai mylėdami savo tė
vynę ir būdami pasiryžę vi
somis aukomis jos nepriklau
somybę apginti, mes dar kar
tą pareiškiame savo nepalau
žiamą pasiryžimą su ginklu 
rankoj stoti prieš visus mūsų 
krašto nepriklausomybės 
priešus.
Paduotą korespondenciją a- 

pie 2,000 Lietuvos studentų su- 
sirinkimą, kurios dalis sako:

mi kaip jie atsiliepia apie pa-
saulinės svarbos klausimus.

Talpina laiškus, kuriuose ap
rašoma kalinių šeimų padėtis. 
Viena kalinio moteris laiške re
dakcijai rašo:

Vyras vėl stovykloje. Turiu 
keturius vaikus, vyriausias 7 
metų, kitas 6 metų, trečias-— 
3 metų, o mažiausias 4 mėne
sių. Neturiu kur užsidirbti. 
■Rūpestis likti be vyro ir be 
sveikatos, o vaikai be tėvo. K 
valdybos gavau 15 litų. Kaip 
gimdžiau mažiausiąjį, maniau 
visi mirsime iš bado ir šalčio. 
Kito kalinio žmona rašo:

Gyvenimas sunkus. Jei pa
šaukia grindų plauti, tai vieną 
vaiką ant pečių, kitą už ran
kos ir išeinu. Dirbu per dieną, 
tai vos 50 centų uždirbu ir tai
ne visuomet. Vienas vaikas 6 
metų, kitas 2 metų, nėra kaip 
juos aprengti. Sunkiai gyve
name . . .
Plačiai aprašo Lietuvos Rau

donosios Pagelbos organizacinį 
veikimą. Korespondencijose iš

Tarp kitko buvo paminėta  ̂skyrių veikimo smarkiai kriti- 
ir ištremtųjų polit. emigran- kuojami organizaciniai apsilei- 
tų sugrąžinimo reikalas, čia mai. Paduoda skaičius simpati-
kitiems priminus, kad taip pat 
būtų paleisti ir politiniai ka
liniai, pasigirdo griausmingi 
plojimai, pritarimo ženklai.
Klaipėdos užgrobimo klausi

mu, plačiai aprašo žvėrišką na- 
zių įsiveržimą ir terorizavimą 
to krašto gyventojų. Straipsniu
šaukia remti Klaipėdos krašto 
pabėgėlius. Patį straipsnį už-
vardina: “Visi aukokite Klaipė
dos krašto pabėgėliams.”

Laikraštis atsišaukia į Lietu
vos žmones ragindamas remti 
pabėgėlius iš Ispanijos ir ten 
vykusius demokratijos gynėjus. 
Atsišaukimas sako:

Atminkite, kad tarp Ispa
nijos pabėgėlių yra ir Lietu
vos piliečių, kurie begindami 
Ispanijos nepriklausomybę ir 
laisvę kartu gynė ir mūsų 
teisę laisvai gyventi, kad jie 
visko atsisakė eidami į Ispa
nijos frontus, jie buvo pasi
ryžę paaukoti net savo gyvy
bę tautų laisvės reikalu. 
Paduoda platų biografinį ap

rašymą Šiaulių sunkiųjų darbų 
kalėjime nukankinto draugo A. 
Elkano. Po septynių metų sun
kių darbų kalėjimų jį džiovos 
giltinė išskyrė iš gyvųjų tarpo. 
Laikraštis rašo: ,

Nebėra draugo Abromo El
kano gyvųjų tarpe. Bet užtai 
liko jo šviesusis prisiminimas. 
Toliau primena:

Draugo Elkano mirtis turi 
priminti tuos politinius kali
nius antifašistus-, kurie jau 
ilgus metus kankinami fašis
tinių budelių, ir- kuriems gre
sia tas pats likimas. 
Paduoda platų Straipsnį apie 

Čekoslovakijos užgrobimą. Apie 
patį įvykį Lietuvos žmonėms in
formuoja:

Vos tik užplūdo Čekoslova
kiją laukinės bandos, kaip iš 
ten pasipylė baisiausios ži
nios : nusižudė 250‘ karininkų, 
nusižudė mokslininkai, meni
ninkai ir kiti progreso bei 
kultūros nešėjai, gražiausias 
Prahos parkas paverstas į 
koncentracijos stovyklą ir 
ten sugrūsti gražiausieji tau
tos žmonės — rašytojai, žur
nalistai, visuomenės veikėjai. 
Specialūs traukiniai areštuo
tus čekus veža į Vokietijos 
koncentracijos stovyklas. Ve 
žarnų tarpe yra katalikai, ko
munistai, liberalai, socialistai 
ir kiti savo krašto patrijotai. 
Laikraštis pasmerkia Čeko

slovakijos išdavikus ir apibudi
na čekų tautos psiryžimą Bene- 
šo žodžiais:

Sudraskė mūsų širdį ir sie
lą, mūsų nervus ir protą, bet 
ne tikėjimą ir ištikimybę mū
sų liaudies, tautos ir valsty
bės idealams.
Aprašo bendrą tarptautinę 

padėtį informuodami apie svar
besnius pasaulinius įvykius, lie
čiančius darbo žmonių reikalus. 
Plačiau apsistoja rašydami apie 
drakoniškus generolo Franko 
įstatymus prieš ispanų tautą, a- 
pie žvėrišką terorą Barcelonoj, 
apie Ispanijos pabėgėlių vargus 
Francijojė. Paduoda ištraukas 
iš Franci jos komunistų ir socia
listų laikraščių, pąinformuoda-
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Pastabos
Rinkimai, parlamento rinki

mai, čia pat. Jei rinkimai, tąį^ar 
jau žinome ką rinkti? Kas dar
bo žmonių reikalus atstovaus 
.ęderaliame parlamente? Ar
lėra pavojaus likti be atstovy-

; rinkimams turime irgi ruoštis. 
Mes turime ne tik susipažinti su 
statomais atstovais, bet ir imti 
daiyvuiną jų platformų ir pro
gramų paruošime, o vėliaus ir

kų ir priešfašistinių kalinių rė
mėjų. Skyriai išduoda atskaitas 
kiek kuris skyrius sukėlė1 del. 
Lietuvos politinių kalinių, dėl 
Ispanijos kovotojų. Skyriai pa
sivadinę visokiais vardais, kaip 
tai Gorkio, žvaigždės, Kirovo, 
Dolorės, Vališo ir kitokiais.

Pranešime apie mirimą politi
nės kalinės draug. U. Lisienės-
Petronytės išreiškiama užuojau
ta jos vyrui, taip pat kaliniui:

Šių metų balandžio 10 'die
ną Kauno sunkių darbų kalė
jime mirė politinė kalinė Ur
šulė Lisienė-Petronytė.

Nuoširdžiausia mūsų užuo
jauta jos vyrui, politinam ka
liniui P. Lisui, jo vaikams ir 
giminėms.
Patalpinti kalinių laiškai iš 

IX forto, taipgi moterų kalinių 
laiškai iš Kauno sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Laiškuose aprašoma 
apverktina kalinių padėtis. Jų 
laiškus teks perspausdinti se- 
kančiuos Liaudies’ Balso nume
riuos.

Tos visos Lietuvos darbo 
žmonių kovos, kentėjimai ir ne
paprastas pasiryžimas veikti li
gi laimėjimo mus, kanadiečius, 
įpareigoja daugiau veikti del 
pagelbėjimo Lietuvos žmonėms 
atsteigti demokratinę tvarką, 
paliuosuoti politinius kalinius 
antifašistus ir bendrai stovėti 
Lietuvos nepriklausomybės gy
nimo sargyboje.

Į ŠYPSENOS |

Komplimentai

Viename baliuje buvo senas 
senbernis ir senmergė. Bet sen
mergei pavyko prisigerinti prie 
jauno vaikino. Senbernis ant jos 
del to pyko ir susitikęs ją su sa
vo vaikinu užkalbino:

—Gal tamsta norėtum pamė
ginti mano plauko laimės?

—Kodėl tamsta man nesiūlai 
viso peruko? — užklausė sen
mergė.

—Bereikalingai tamsta mė
gini man įkąsti, nes visi tams
tos dantys ne savi, o sudėti, — 
atkirto senbernis, nepasitenki
nęs jos atsinešimu.

Lai Pasiima ir Kojas

Tula našlė skalbdama stuboj 
drabužius pamatė, kad ateina 
klebonas. Nenorėdama, kad ku
nigėlis užčiuptų apsitaškiusią, 
liepė vaikui pasakyti, kad jos 
nėra namie, o ji pasislėpė už 
skalbimo mašinos.

Vaikas motinos įsakymą iš
pildė. Bet kunigas pro atviras 
duris pamatė motinos kojas, 
kyšančias iš už mašinos. Todėl 
atsisveikindamas pasakė:

—Gerai, vaikuti, pasakyk sa
vo mamai, kad aš buvau užėjęs. 
Taipgi pasakyk, kad į miestą 
einant reikia pasiimti ir kojas.

Tą Patį ir Stasytei. ..

Vienas Toronto lietuvių jau-

oės? Tai klausimai, kurių atsa
kymu turi susirūpinti kievienas 
darbininkas, valstietis ir profe
sionalas. # ' ***

Kvebeko Duplesis ir Ontari- 
jos Hepburnas stiprina ašį. Ant 
jos ruošiasi sodinti konservati
vų partijos vadą, daktarą Ma
nion. Jį veš pas ligonį, sergant 
Kanados buržuazijai pavojingi 
liga — demokratijos ir progrese 
liga. Daktaras Manion jau ruo 
šia vaistus. Jie yra vadinam: 
fašizmu. Su jais eis į Kanados 
žmones šaukdamas: “Aš u; 
darbus bedarbiams Kanadoje! 
Aš už didesnes algas dirban
tiems! Už didesnius pelnus pra
monininkam ir prekybininkam! 
Už gerbūvį Kanadoje!” Jei ka
nadiečius privilios, daktaras 
Manion juos vaišins sulyg Bene
to recepto.

• • •
Ar Kanados darbo žmonės tą 

daktarą paseks? Ar jie pasi
duos apgavystėms? Ar Kanados 
žmonės leis, kad mūsų žemė 
būtų teršiama ir žmonės nuodi
jami vaistais, kurie užnuodyja 
žmones fašistine gangrena? Ne. 
Niekas nenori būti užnuodytu/ 
tai ir čia neapsigaukime. Ganą

veikti, kad tos programos būtų 
pravestos gyvenimam Mums 
ręikia dalyvauti rinkimuos pa
sirenkant progresyviškesnius 
kandidatus ir darbuotis, kad re
akcionieriai nepraeitų į sekantį 
Kanados parlamentą.

* * •
Šie federaliai rinkimai bus 

grumtynės tarp reakcijos ir 
progreso. Jei laimės reakcionie
riai — Kanada eis į pražūtingą 
kelią, linkui fašizmo; jei laimės 
progreso šalininkai — į švieses
nę, gražesnę ateitį del Kanados 
ir jos žmonių.

• • •
Dabartinė Lietuvos vyriausy

bė daug žadėjo Lietuvai ir jos 
žmonėms, bet, kaip matyti, tai 
nieko nesiruošia duoti. Visuo
menėje pradeda kilti daugiau 
abejonių ir visokių išvadų. Kaip 
kas jau sako: “Tūbelis išdavė 
Vilnių, Mironas Klaipėdą, o 
Černius ruošiasi išduoti ir Kau
ną su visa Lietuva.” Tai nuo
monės, kurios skaudžiai kenkia 
Lietuvai, bet jų negalima užge
sinti, nes jų gimdytoja yra pati 
Lietuvos vyriausybė.

* * ♦ o
Po išdavikiškų žygių pasi

traukė iš Lietuvos vyriausybės 
Tūbelis, Mironas. Apie Smeto-

viešpatauti buržuaziniams de
magogams. Nereikia jų, jų dak
tarų ir jų fašistinių vaistų. Mes 
linkime ir veiksime, kad jų ašis 
sulūžtų, kad daktarai būtų pa
siunčiami pas jų papeš — Mu
solinį ir Hitlerį.

• • •
Kanados darbo žmonės šiems

AR ŽINOTE?
Kad Kanadoje yra 8,684 ak

li žmonės ir kad 2,926 ji) yra 
Kvebeko provincijoje, o 2,330 
Ontarijos provincijoje.

• * •
Kad Kanados federalė, pro

vincialūs ir municipalinės val
džios yra skolingos milijonie
riams apie $8,000,000,000 ir kad 
kasmet išmoka po $350,0000,000 
vien palūkanų.

* • * *
Kad 60,661 kanadietis žuvo 

Didžiajame kare, ir kad Kana
dos valdžia Dadžiajame kare 
dalyvaudama išleido apie 4 bi
lijonus dolerių.

• • • •
Kad Didysis karas Europoje 

Kanadai davė 79,000 darbingu
mo nustojusių vyrų ir 18,000

Kad Kanados pramonė per 5 
šių metų mėnesius pagamino 
15,500,000 tonų plieno, o per
nai tuo pat laiku tik 9,155,000 
tonų.

* ♦ •

nos “garbę ir didybę” vis ma
žiau kalbama. Tiesa, jiems sa
vieji pensijas paskyrė, bet tai 
tik pensijos, tik tujkštančlaį li
ti} iš žmonių išplėštų, bet žmo
nės, Lietuvos liaudis siunčia pa
smerkimą.

Iš Montrealo praneša, kad ir 
vėl ten fašistuojanti elementai 
organizuoja kokią tai. “tautinės 
vienybės” grupę, Tai ir vėl bus 
naujos laidotuveš? ? -

Aną metą ten Bobinas SU An
driukaičiu išperėjo svastikuotą 
Patrijotą, kuris po dviejų ? nu
merių išlęidimo, paieškojęs sau 
vado; negatbingai užvertė kojas 
aukštyn. Po to Šneideris pasis
kelbė su savo Talkąr,pęt įr ta 
begimdama galą gąyo.Vįeliau ir 
Tysliava bandė užvąisyti Mon
trealo lietuvių fašistuojančius 
elementus, kad jie pagimdytų 
kokį nors fašistinį sutvėrimą, 
bet ir tas nei negimęs palaido
tas. ~

Dabar Aukštaitė imasi kokios 
tai “tautinės vienybės” gimdy
mo. Ji tikisi, kad dabar tai tik
rai gims koks nors fašistinis 
sutv.ėrimaš, nes, greičiausia, ji 
mano, kad prie gimdymo aku
šerės pareigas atliksiąs fašis
tas, jau daktarystę praktikuo
jąs Andriukaitis. Kažin kaip 
seksis gimdytojai ir patarnau
tojui. Linkėtina abiem išlikti 
sveikais, o naujaip ir nereika
lingam sutvėrimui greitai kojąs 
užversti.

• • • •

Kad Anglijoje kasmet išlei
džiama veik po $500,000,000 
garsinimams bei propagandai.

NAZIAI GRASINA KANADOS 
LEGIONIERIAMS

PORT ALBERIN, B. C. — 
Čia pasireiškė atkartotinas na- 
zių grasinimas Kanados legio
nieriams. Kanados legionierių 
atstovui A. S. Coburnui, iš Up
per Island sryties atsilankius, 
jam naziai prisiuntė svastikuo
tą grasinimą su raudonu užra
šu “Lay off” (Pasišalink). Po
licija seka grasintojus.

nuohs smarkiai susirgęs pasi
šaukė savo draugą ir pradėjo 
išdėstyti savo testamentą:

—Aš jaučiu, kad reiks * 
Jeigu aš numirsiu, nu 
pas Neliukę ir - 
kad aš miriau

LLD kuopoms ir kitoms Ka
nados lietuvių organizacijoms 
išsiuntinėtos peticijų blankos 
del parinkimo parašų už paliuo- 
savimą Lietuvos politinių kali
nių antifašistų. Reikia pasidar
buoti, greitai ir gerai pasidar
buoti, kad jos būtų kuo grei
čiausia užpildytos ir pasiųstos 
KLKLLG ar ten, iš kur gautos. 
Tai labai svarbu. Lai nelieka nei 
vieno Kanados lietuvio nepasi
rašiusio tų peticijų.

Šiais metais pirmą Liaudies 
Balso naudai pikniką ruošią 
Delhi ir T sonburgo apylinkių 
lietuviai, t lako augintojai. Jie 
smarkiai šiasi prie pikniko 
padarym .sėkmingu. Toron- 
tiečiai i -uošiasi urmu daly- 
h’ >. Žada ir montrea-

•ykti. Na, o apylin- 
ono lietuviai, tai 

’čiami ir ruo- 
ti. Tai biis di-

vardą — ’ 
mylėjau
sakyk

’inkės lietuvių
: r. J »

A. K.

2



•••• t Mokslas, Technika ir Įvairenybes
I '

Gelmių Pavojai v
Jūrų gelmėn reikia leistis ka

ro tikslams, mokslo reikalams, 
norint surasti paskendusius 
turtus ir norint gelbėti nusken
dusių povandeninių laivų žmo
nes.

Pavojingiausia laivams vie
ta, kur jų daugiausia nuskendo, 
yra ties Sable Island, į pietus 
nuo Niūfaundlendo. Ten dideli 
ūkai, audros ir kiti pavojai. Di
deli laivų kapai yra tarp Niu 
Jorko ir Bostono, ties Cape 
Cod, kur per 50 metų (1843 — 
1893) nuskendo 2,131 laivas.

Prieš pat karą turkų vyriau
sybė leido narams ištirti Tšeš- 
me įlanką, kur 1770 m. liepos 
5 d. įvyko didelis mūšis tarp ru
sų ir turkų laivyno. Iš rusų

Dirba Vrie Submarino Iškėlimo. 
Vienas iš septynių pontonų nu
leidžiamas prie nuskendusio 
submarino “Squalus.” Jūrinin

admirolo laivo narai iškėlė 12,- 
000 auksinių dukatų. Didelis 
aukso, sidabro ir deimantų tur
tas randasi Ramiajame vande
nyne tarp Kokoso salų, kur nu
skendo vieno anglų pirato lai
vas.

Narai sutinka daug sunkeny
bių iš kurių dabartinių metu pa
čios svarbiausios yra tamsa ir 
spaudimas.

Šviesią, saulėtą dieną šviesa 
prasiskverbia tik kelis metrus, 
o toliau būna perdaug išsklai
dyta ir nieko nesimato. Prožek
toriai tokioje tamsoje duoda iš
sklaidytą šviesą ir toliau kaip 
per 10 — 20 metrų nematyti. 
Kada 1911 m. skendo laivas 
“Merida,” tai buvo tiksliai pra

kai pradeda darbuotis iškėlimui 
sugedusio ir nuskendusio sub
marino su kroviniu ir 26 jūri-* 
ninkais.

nešta apie jo vietą, bet tamsa 
jūroje buvo tokia didelė, kad 
narai praeidavo 3 — 4 m pro 
laivą, bet jo nepastebėdavo. Pa
našiai buvo nuskendus laivui 
“Thetis,” kur idar prisidėjo 
dumblinas dugnas “smėlio aud
ros” ir stiprios sirovės. Tuo tar
pu laivas “SvaJus” buvo nu
skendęs ant akmeninio, švaraus 
dugno, nebuvo, stiprių srovių, 
smėlio audrų, buvo geresnis 
matomumas ir lengviau dirbo 
narai, nors 14 žmonių dirbti 70 
m gelmėje buvo sunku.

Spaudimas labai greit didėja. 
Paviršiuje 1 kvadratinį centi
metrą oras spaudžia 1 kg svo
riu. Jau 19 metrų gelmėje žmo
gaus kūną (14 tūkst. kv cm) 
spaudžia 65,350 kg, arba 70 to- 
ny, svoris. Prie tokio spaudimo 
žmogus subliūkštų, bet į naro 
rūbus pumpuoja tiek oro, kad 
jisai pasipriešintų vandens 
spaudimui. Bet kada didelis oro 
spaudimas, tai azotas ištirp
sta kraujuje, nors prie paprasto 
spaudimo azotas didesnės reikš 
mės neturi, šitas ištirpęs azotas 
vėl iš kraujo išsiskiria, jeigu į 
paviršių kelti pamažu ir oro slė
gimą visai lėtai mažinti. Iš di
desnes gelmės tenka narus kel
ti kėlias valandas. Bet jeigu 
spaudimas staiga sumažėja, tai 
azoto burbulėliai su raudonais 
kraujo rutulėliais susikabina, 
kraujas sutirštėja, užsikemša 
kraujo kapiliarai (ploniausios 
gysleles) ir naras miršta. Yra 
plieninių narų rūbų, kurie ap
saugoja nuo vandens spaudimo 
ir nereikia į naro drabužius 
pumpuoti oro. Su tokiais plieni
niais rūbais galima nusileisti li
gi 200 m gylio, bet jie yra la
bai sunkūs ir trukdo darbą, to
dėl narai stengiasi apsieiti be 
JU- . .. .

(Liet. Žinios)

KIDNAPING SAVO MOTINI

Eliza Midlecoff, Stockton 
miesto, Kalifornijoj, gyventoja, 
aną dieną pasiskundė policijai, 
kad jos sūnus Hubbard su savo 
draugais ją sumušę, o paskui 
nusivežę į San Francisco mies
tą vertę pasirašyti po dokumen
tu, perleidžiančiu sūnui motinos 

nuosavybę, vertą 150 tūkstan
čių dolerių. Policija teigia, kad 
sūnus nuo motinos gavęs tiktai 
po 75 dolerius kas mėnuo.

Suimtasis sūnus ir šeši jo 
draugai ginasi darę kidnape- 
rystę, tačiau policija tyrinėja ir 
jeigu paaiškės, kad tikrai buvo 
padaryta kidnaperystė, tai sū
nus ir jo draugai galės gauti po 
metus ar net iki gyvos galvos 
kalėjime sėdėti.

Marso Gyventojai, Jeigu 
Jie Yra, Sako Tyrioėtojai, 
Kvėpuoja Angliadariu

Kalifornijos astronomai, ste
bėdami per teleskopus į Marsą, 
dabar prie žemės besiartinantį 
po penkiolika mylių kas sekun
dą, mano, kad Marso gyvento
jai, jeigu jie yra, kvėpuoja an- 
gliadarį.

O jeigu Marso gyventojai, jei 
gu ten būtų jie, panorėtų atke
liauti ant žemės, į savo laivą tu
rėtų prisikrauti ledų. Ledai tuš
tumoj juos palaikytų beveik 
prie tenai esančios temperatū
ros. Iš tirpstančių ledų kiltų an- 
gliadario garai ir tuom laive at
sirastų marsiečiams įprastas o-

Lakūnas Keith Smith iš Aust
ralijos, kuris 1919 metais su sa
vo broliu atliko pirmąją oro ke
lionę iš Australijos į Angliją. 
Tuomet jiedu skrido 28 dienas, 
o šiandieniniai orlaiviai tą ke
lionę atlieka reguliariai per 8 
denas.

Vaizdas be paaiškinimo liudija, 
kad buvusio orlaivio lakūnui 
Thomasson’ui iš San Diego, 
Kalifornijos, gręsė trejopas pa
vojus, kada jis leisdamasis že
myn paklūvo ant stiprią elek

ras.
Carnegie instituto observato

rijos astronomai sako, kad 
Marso temperatūra dienos me
tu pakyla 40 laipsnių virš zero, 
o nakties metu nupuola 100 
laipsnių žemiau zero.

Pats Marsas dabartiniu metu 
skrieja linkui žemės ir arčiau
sia bus liepos 27 dieną, bet vis 
tik gana toli, nes bus už 36,030, 
000 myli. Ta proga mokslinin
kai ruošiasi dideliam Marso stu 
dijavimui. Jie studijuos kas per 
vieni jau gana ilgas laikas ži
nomi Marso dryžiai, ar jie yra 
iškasti kanalai, ar kas kita. 
Taip pat studijuos ir tenai esa
mas dulkių audras.

Mokslininkai dabar daugiau 
linkę tikėti, kad visatoj randasi 
ir daugiau neapgyventų “že
mių.” 

tros srovę nešančių laidų: galė
jo užsimušti, orlaivyje sudegti, 
ar būti užtrenktu stiprios elek
tros srovės. Tačiau stebėtinu 
būdu jis liko neužmuštas, nesu
degintas ir laimingai stulpu nu

Didžiulis Meteoras. Perskrido Per Vakary Ontarijy
TORONTO — Pereito ant

radienio vakare, 10 valandą, ne- 
kurie vakarų Ontarijos gyven
tojai matė per erdvę lekiantį di
delį ugnies kamuolį, kurį lydė
jo aiškiai eliuminuotos šviesos. 
Jį matė keli Toronto gyventojai 
ir daugelis Erie ežero pakraš
čio gyventojų. Tur būt aiškiau
siai matė Port Stanley apylin
kės gyventojai. Tenai važiuo-

Daktaras Stromberg nurodė, 
kad mes (žemės gyventojai) ne
galime jaustis vieni visoj visa
toj, nežiūrint, kad saulės siste
mos planetos netinkamos žmo
nių gyvenimui. Yra nesuskaito
ma daugybė saulių su planeto
mis, kuriose mums žinoma gy
vybė galimai egzistuoja. 

čiuožė žemyn. Jeigu jis nebūtų 
suspėjęs tai padaryti, kas su 
juo būtų buvę, liudija ant vie
lų kabąs buvusia orlaivio skele- 
tonas.

jančių automobilių ilgos eilės 
sustojo keletai minutų, nes iš
sigando besiartinančio meteo
ro. Taip pat nemažai išsigando 
St. Thomas ir Londono neku- 
rie gyventojai, kurie pamatę de 
gantį dangaus kūną manė, kad 
atėjo pasaulio pabaiga.

Meteorą matę labai plačios 
apylinkės gyventojai įvairiai a- 
pie jį praneša: vieni sako, kad 
jis skrido vakarų kryptimi, ki
ti sako, kad šiaurės, o dar ne- 
kurie tvirtina, kad jis krito sta
čiai žemyn. Meteoras išrodęs 
mėnulio didumo ir paskui jį vil
kosi labai šviesios juostos, ku
rios pasiliko erdvėje nemažiau 
minutei laiko po meteoro pra
nykimo iš padangės.

NIKOLAI OSTROVSKY Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KAIP UŽSIGRODĖ PLIENAS
ROMANAS

(Tąsa)
Jis buvo ir Caricinoj ir pieiniam fron- 

, te. Tolimuose Rytuose vadovavo Aukščiausį 
respublikos karišką teismą. Sriūbtelėjo karš
to iki ašarų. Pakirto vyruką džiova. Ir to
kiu būdu iš Tolimųjų Rytų pateko pas mus. 
Cionais, Kaukaze, buvo gubernijos teismo 
pirmininku. Galų gale visai ištižo plaučiai. 
Dabar jį mirties baimė atginė į šį Krymo 
kampelį. Ot iš kur atsirado pas mus toks ne
paprastas notaras. Dabartinė jo tarnyba ra
mi, na ir kvėpuoja. Cionais jam patylomis 
grupę davė, paskiau pervedė į rajoną, politi
nę mokyklėlę pakišo, paskiau KK, jis nepa
keičiamas narys visų atsakomingų komisi
jų, kurios susirišę su kebliai sunkiomis prob
lemomis. Apart visko to jis medžiotojas, 
taipgi keistas radijo mėgėjas, ir nors pas jį 
nebesiranda vieno plaučio, sunku patikėti, 
kad jis ligonis. Srove čirškia iš jo energija. 
Jis ir mirs, tikriausiai, kur nors bėgdamas 
iš rajkomo į teismą.

—Kodėl jūs jį taip apkrovėt darbu? Jis 
pas jus daugiau dirt 

Valmeris įrėmė 
akis.

—Ot, duok tau 
Levas prie progos 
taip darbu apkrovė 
riau metus pergyve 
penkius ligoninėj.” 
tomai, galėsim tik 
statysim.

—Tas teif 

., negu kad pirmiau.
Korčaginą primerktas

ipę ir dar ką nors, o 
kys: “Kam jūs jį 

ts sako: “Ge- 
negu 
ma-

metus gyveni’ 
jimo, bet ir < 
čiai duosi”" 
dabar sp 
chišku 
prad" 

sės taip žiauriai atsinešti prie savo sveika
tos. Pasirodė, kad karžygiškumo tame vi
sai nėra. Gal būt, aš būčiau prasilaikęs dar 
keletą metų, jeigu ne tas spartaniškumas. 
Vienu žodžiu, vaikiška kairumo liga — štai 
viena iš pamatinių priežasčių dabartinės 
mano padėties.

“Jis taip kalba, o pastatyk jį ant kojų 
— užmirš viską pasaulyje,” pagalvojo Val
meris, bet nutylėjo.

Sekančios dienos vakare atėjo pas Po
vilą Levas. Išsiskyrė jie pusiaunakty. Išėjo 
Levas nuo naujo prietelio su tokiu jausmu, 
tarytum būtų suradęs brolį, su kuriuo nesi
matė per daugelį metų.

Rytmety ant stogo laipiojo žmonės pri
tvirtindami radijo stiebą, o Levas dirbo 
kambaryje, pasakodamas Korčaginui įdo
mius epizodus iš savo praeities. Povilas jo 
nematė, bet pagal Tajos nupasakojimą ži
nojo, kad Levas šviesiaplaukis su šviesiomis 
akimis, lieknas, judrus, tai yra ypatingai 
toks kokiuo ir persistatė sau Povilas iš pir
mųjų pažinties minučių.

Prieblandoje kambaryje užsidegė trys 
“mikro.” Levas džiaugsmingai perdavė Po
vilui ausines. Etere viešpatavo balsų chao
sas. Kaip paukščiai čirškė portiniai “mor- 
zės.” Tame sūkuryje triukšmo ir balsų va- 
riometre špulia surado ramų balsą:

—Klausykit, klausykit, Maskva kal-

i aparatas gaudė ant savo antenos 
pasaulio stočių. Gyvenimas, 

vilas buvo nublokštas, veržėsi 
embraną, ir jis jautė jo galin-

"’n jo akys užsidegė 

džiaugsmu, nuvargęs Bersenievas nusišypso
jo.

Neramiai ką tai kužda per miegus Taja. 
Vėlai ji grįžta namo, nuvargusi. Mažai ją 
mato Povilas. Ant kiek ji labiau įsigilina į 
darbą, ant tiek darosi retesni liuosvakariai, 
ir Povilas prisimena Bersenievo žodžius:

“Jeigu pas bolševiką žmona — draugė 
pagal partiją, jie retai tesimato viens kitą. 
O iš to gaunasi du pliusai: viens kitam ne
įkyri, ir vaidytis nėra kada!”

Ką jis gali tam prieštarauti? To reikėjo 
laukti. Buvo dienos, kada Taja jam atidavė 
visus savo liuosvakarius. Tada buvo daugiau 
karštesnio artumo, daugiau malonumo. Ta
da ji tebuvo tiktai draugė — žmona, o dabar 
ji išsiauklėjo ir tapo drauge pagal partiją.

Jis suprato, kad kuom Taja daugiau 
bręs, tuom mažiau ji galės atiduoti liuosva- 
landžių jam, ir jis pripažino tą, kaipo priva
lumą.

Povilas gavo grupę.
Name vėl prasidėjo triukšmingi vakarai. 

Valandos, praleistos su jaunimu, buvo del 
Povilo neapsakoma atgaiva.

Laike trumpų jo liuoslaikių motina su 
vargu atimdavo nuo jo radijo ausines, kad 
jį pavalgidinus.

Radijo davė jam tą, ką atėmė aklumas 
— galimybę mokintis, ir tose kliūčių neži
nančiose pastangose jis užmiršdavo kanki
nantį skausmą degančio kūno, užmiršdavo 
gaisrą akyse ir visą žiaurų, nemalonų gyve
nimą.

Kada antenos banga atnešė iš Magni- 
tastrojo naujieną apie pirmynžangą jaunųjų 
draugų, pamainiusių po komunistų tarptau
tinio jaunimo vėliava Korčaginų gentkartę, 
Povilas juto save begaliniai laimingu.

Jis įsivaizdino pūgą — siautingą kaip 
vilkų gauja, urališkus didelius šalčius, stau
giančius tamsioje naktyje vėjus, gigantiškus 
kombinato pastatus lempų apšviestais stik
liniais stogais, kurie apsaugojo dalį iš antro

sios gentkartės nuo sniego ir šalčio. Miškinė 
statyba, kurioje kovoje su pūgomis pirmoji 
gentkartė kijeviškų komsomolų, atrodė ma
žytė. Išaugo kraštas, išaugo ir žmonės

O ant Dniepro vanduo pralaužė plieni
nes užtvankas ir paplūdo užliedamas maši
nas ir žmones. Ir cionais komsomolai metėsi 
sutikti gamtos jėgą ir po žiaurių, be miego 
ir atilsio, dviejų dienų imtynių suvijo srovę 
atgal už užtvankos. Toje didelėje kovoje da
lyvavo naujoji komsomolų gentkartė. Tarpe 
herojų vardų Povilas su džiaugsmu nugirdo 
jam gerai pažįstamą vardą — Ignato Pank- 
ratovo. ■•inn.'

Skyrius IX

Keletą dienų Maskvoje jie gyveno įs
taigos archyvo kambaryje, kurios viršinin
kas pagelbėjo patalpinti Korčaginą į specia- 
lę kliniką.

Tiktai dabar Povilas suprato, kad būti 
atspariu, kada valdai pajėgingą kūną ir jau
nystę, buvo užtektinai lengva ir paprasta, 
bet išsilaikyti atspariai dabar, kada gyveni
mas spaudžia geležiniu lanku, — kitas da
lykas.

—Tu žinai, Povilai, man motina prieš 
išvažiavimą rašė, kad tėvą atleido iš koope
ratyvo ir dabar dirba už dailydę prie staty
bos.

Povilas biškutį krūptelėjo.

Prabėgo pusantrų metų nuo to vakaro, 
kurį praleido Korčaginas archyvo kambary
je. Aštoniolika mėnesių neapsakomų kančių.

Klinikoj profesorius Averbachas tiesio
giniai pasakė Povilui, kad sugrąžinti regėji
mą negalima. Miglotoj ateityj, kada užsi
baigs įdegimas, chirurgai bandys operuoti 
akies lėlytę. O del pašalinimo įdegimo gydy
tojai pasiūlė priimti būdus chirurgiškos 
tvarkos.

Gydytojai atsiklausė jo sutikimo, ir Po
vilas leido daryt su juo viską, kas bus reika

linga .
Valandose, praleistose ant operuojamų 

stalų, kada lancetai karpė jo kaklą, tris sy
kius apgaubė jį mirtis savo juodais spar
nais. Bet gyvybė Korčagine laikėsi tvirtai į- 
sikibusi. Taja rasdavo savo draugą, po bai
sių valandų laukimo, mirtinai išbalusį, bet 
gyvą ir visada ramiai malonų.

—Nesisielok, mergaite, ne taip mane 
lengva numarinti, aš dar gyvensiu, nors ir 
bereikalingai triukšmauja netikslūs aritme- 
tiški išskaičiavimai mokintų gydyojų. Je vi
sai teisingi kas link mano sveikatos, bet 
smarkiai apsiriko, parašę dokumentą apie 
mano šimtaprocentinį netinkamumą darbui. 
Cionais mes dar pažiūrėsim.

Povilas virtai išsirinko kelią, kuriuom 
nusprendė grįžti į eiles naujojo gyvenimo 
statytojų.

• • • •

Užsibaigė žiema, pavasaris aidarė savo 
langų rėmus, ir bekraujis Korčaginas išlikęs 
gyvu nuo paskutinės operacijos, suprato, 
kad ant ilgiau pasilikti ligoninėj jis nebega
li. Pergyventi tiek mėnesių aplinkumoj žmo
niškų kentėjimų, tarpe vaitojimų ir raudų 
pasmerktųjų žmonių buvo nepalyginamai 
sunkiau, negu pernešti savo asmeniškus ken
tėjimu.

Į pasiūlymą padaryti dar vieną operaci
ją, jis atsakė šaltai ir griežtai:

—Taškas. Iš manęs užteks. Aš mokslui 
atidaviau dalį kraujo, o tas, kuris dar liko, 
man yra reikalingas kitam dalykui.

Tą pačią dieną Povilas parašė CK laišką 
su prašymu pagelbėti jam pasilikti Maskvo
je, kur dirba jo draugė, nes tolimesnis jo be- 
sibastymas yra betikslis. Pirmiausiai jis 
kreipėsi į partiją prašydamas pagelbos. At
sakymui į jo laišką .Maskvos sovietas dąvė 
jam kambarį. Ir Povilas apleido ligoninę su 
vieninteliu geismu daugiau į ją negrįžti.

.(Bus daugiau).
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LIAUDIES BALSAS' ’ 34?”

Lietuvoje
AR JUS BUVOTE ALYTUJE?

Ką Suvienytoms Valstijoms 
Suteikė Viešieji Darbai

Alytus. — Prieš penkis metus 
Alytų mažai kas pažinojo, ne
bent tie, kuriems teko tarnauti 
ulanų pulke, mokytis miškinin
kų mokykloj arba pasigydyti 
“poniškąją” ligą. Tai buvo to
limosios Dzūkijos apskrities 
miestelis, su gražiomis, bet 
skurdžiomis apylinkėmis, ku
rios viliojo tik automobilistus, 
nes iš Alytaus j provincijos žy
mesnes vietas ir miestelius ša
kojasi net šeši plentai. Kelių at
žvilgiu Alytų negreit prisivys 
bef kuris kitas apskrities mies
tas.
Reto greičio tempu Alytus au

go, tobulėjo, puošėsi taip, kad 
šiandien yra vienas iš pirmųjų 
apskrities miestų, gražiausias 
iš visų kurortų, o naujų kvarta
lų išplanavimu ir sutvarkymu, 
turistinis miestas, pilnumoje 
kurortas, štai, nuo pašto nu ge
ležinkelio bėgių tęsiasi lygi, 
gražiai išgrįsta, su puikiai iš
sikerojusiomis akacijomis Pul
ko alėja. Greta jos Dariaus ir 
Girėno gatvės susikerta su Mar
gio prospektu ir taip tęsiasi iki 
geležinkelio bėgių, šių gatvių 
tęsinį raižo keli skersgatviai. 
Kur tik pažvelgsi, gatves puošia 
jaunučiai, bet gajūs medeliai, 
važiuojamoji kelio dalis padaly
ta į dvi puses — kairiąją ir de
šiniąją, o vidyrys užsodintas 
medeliais. Tai busimosios gat
vės, kurios netolimoje ateityje 
alytiškiams teiks tuos pačius 
pavėsius, kokius šiandien kau
niečiai randa Laisvės alėjoje. 
Didysis pušynas, kuris nuo gim
nazijos, turgavietės, bažnyčios, 
kairiuoju Nemuno krantu tęsia
si iki geležinkelio pylimo, šian
dien išmargintas stilingomis vi
lomis, ištisais kilometrais pra
vestos alėjos. Prie pat pylimo 
šiemet įrengtos patogios mau
dyklės, gera atakaita priglau
džia kūną saulės spinduliams. 
Anapus^ pylimo tankus mišrių 
medžių miškas, bet ir čia Nemu
no krantu toli, iki Daugų tilto, 
tęsiasi gražus takas. Nuo didžio
jo Daugų tilto ir vėl ūksmingi 
Nemuno krantai ir apylinkių 
kalnai. Nuo Daugų tilto du ki
lometrai su magaryčiomis. iki 
žavingųjų Sudvajų, kur reto 
grožio sausas pušynas. Iš čia 
persikėlus keltu per Nemuną, 
kelias į Alytų taip pat per miš
ką, pro ulanų kareivines į Pul
ko alėją. Netoli kareivinių miš
ko tankumoje tūno sena rusų 
cerkvė, pakrypę keli kapai, su
pilti kalneliai.

Šiandien, kai kurortuose dar 
tik prasideda gyvenimas, Aly
tuje yra per 150 vasarotojų.

Mėgiamiausia turistų susto
jimo vieta — Kipro Petrausko 
parkas, kuris yra pačiame mies
to centre. Šis parkas yra repre
zentacinis Alytaus kurorto pa
puošalas. Kai tik saulė mažiau 
kepina, į parką susirenka šimtai 
žmonių pasiklausyti dūdų orkes
tro koncertų. Priešais sodą, gra
žiam skvere stovi didingas Lais
vės paminklas, toliau ošia di
dysis parkas.

Kipro Petrausko parkas iš 
žavingosios apylinkių gamtos 
išsiskiria tuo, kad jis yra 
kruopščios žmonių rankos dar
bas. Tai brangus papuošalas, 
kuriuo žiemą ir vasarą žavisi ne 
tik vietiniai, bet ir iš užsienių 
atvažiuojantieji svečiai.

F. Ž.

TARPTAUTINE KOOPERACI
JOS DIENA NEBUVO 

ŠVENČIAMA

Kaunas. — Kiekvienais me
tais liepos 2 dieną būdavo šven
čiama tarptautinė kooperacijos 
diena. Būdavo spaudoje plačiai 
rašoma apie kooperacijos reikš
mę, susirinkimais, plakatais ir 
kitomis primonėmis visuomenė
je skleidžiama kooperatyvinė 
propaganda ir t. t.

Lietuvos kooperatyvų taryba 
šiemet nuo tos tradicinės koope

racijos šventės atsisakė — ne
šventė.

Sakoma, kad kooperacijos 
šventė būsianti švenčiama visą 
liepos mėnesį, kada kam pato
giau (kai vietoje yra kokia šven 
tė ar atlaidai), bet tai jau visai 
ne tas, kas buvo pirmiau.

IR ŠITAIP DAR IEŠKO 
TARNYBŲ

Kaunas. — Prieš kurį laiką į 
Kauno miesto savivaldybės ga
ražą užėjo Koste Gataveckienė, 
klausinėdama kažkokios Ciuk- 
šytės, girdi, norinti jai tarnybą 
rekomenduoti. Gataveckienė ten 
esančioms darbininkėms pasi
gyrė, kad “Pienocentre” galinti 
gauti gerą tarnybą.

Garaže buvusi viena moteris 
sako Gataveckienei, “ tai man 
rekomenduok tą tarnybą.”

Gataveckienė sako, “labai 
prašau, aš geriems žmonėms 
noriu gera padaryti . . .”

Gataveckienė sutiko tai mote
riai tarnybą “Pienocentre” pa
rūpinti, bet už tai reikalavo 200 
litų užstato.

Kandidatė tarnybai gauti 200 
litų neturėjo, bet per 100 litų 
tarpininkei surado, o toji 100 li
tų pasigrobus išvyko į Ukmer
gės apskritį, Repšėnų kaimą ir 
taip pasislėpė, kad po trejų me
tų policija ją tesurado.

Kauno apygardos teismas jau 
ne sykį baustą už vagystes ir 
sukčiavimus Gataveckienę nu
baudė dvejais metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

BESPROGDINANT U2DEGE 
J

Panevėžys. — Panevėžio val
sčiuje Molainių sodyboj, birželio 
1 d. Karpavičius Jonas papra
šė Šilagalio vienkiemio gyven
toją Slieką Kazį, 17 metų am
žiaus, suskaldyti jam kelis kel
mus. Sliekas Kazys išgręžęs kel 
mą, kuris gulėjo prie pat kloji- 
,mo, užtaisė su bertoleto druska, 
Skurliu ir knatu. Uždegus knatą 
kelmas sprogo bet nepilnai. Nuo 
sprogusio kelmo tuoj užsidegė 
klojimo stogas ir sudegė visas 
klojimas su įvairiais ūkio pa
dargais. Klojimas nebuvo ap
draustas .

ŠEIMYNIŠKAS TEISMAS

Telšiai. — Turgavietės aikš
tėje vieną dieną telšiškiai matė 
tokią“Seimyniško teismo proce
dūrą”: vyriškis parsigriovęs ant 
grindinio kitą vyriškį, laikė jo 
rankas, o moteris mušė.

Sužinota, kad sumuštasis yra 
Budrys, mušeika jo žmona Bud
rienė, o laikytojas žmonos bro
lis Kybartas. Sumuštasis buvo 
sukruvintas. Mušeikoms surašė 
protokolą.

MOTERIS, MEILE, NAMAI IR 
PENKI REVOLVERIO ŠŪVIAI

Kaunas. — Trumpai jau bu
vo rašyta, kad Kauno apylin
kės teismo koridoriuje keliais 
revolverio šūviais nužudytas A. 
Žagelis. Tyrinėjant nužudymo 
aplinkybes aiškėja dalykų, ku
rie rodo, kaip klostėsi S. Kazio 
santykiai su Žageliu, paguldę 
vieną į kapus, o antrą uždarė į 
kalėjimą.

Didžiausi tuodviejų žmonių 
nelaimės kaltininkai buvo ne
tvarkingi šeimos santykiai, 
meilė, turtas ir tarnyba.

Kazlas prieš kurį laiką tarna
vo vienoje įstaigoje; ištarnavęs 
apie dešimtį metų. Neseniai Ža
gelis įskundęs Kazlą, kad jis 
pardavinėjęs įmonės medžiagą, 
net jam odines pirštines pasiu
vęs. Pirštinių pasiuvimo istorija 
pasitvirtino ir Kazlas buvo at
leistas iš tarnybos, bet vėliau 
teismas kompensaciją jam ati- 
teisė ir iš to išeina, kad jis be 
teisėto pagrindo buvo atleistas 
iš tarnybos. Tada Kazlas iškėlė 
Žageliui bylą už melagingą į- 
skundimą; apylinkės teismas 
Žagelį nubaudė, o apygardos

Gražieji Dubingiai — nauja
Lietuvos vasarvietė. Istoriška
sis Dubingių miestelis garsus 
senovėje kunigaikščių Radvilų 
pilimi, iš kur yra kilusi ir Bar
bora Radvilaitė, gražioji kara
liaus Zigimanto Augusto žmo
na. Pilies ir bažnyčios liekanos 
ir šiandien' Dubingių ežero salo- 

tismas išteisino.
Santykių įtempimas tarp 

Kazio ir Žagelio tęsėsi toliau. 
Nuo šio momento svarbų vaid
menį suvaidino moteris.

Kazlas metė savo žmoną ir 
gyveno susidėjęs su kita mote
rimi. Begyvendami susilaukė ir 
kūdikio.

Kazlas turėjo namus, tai no
rėdamas, kad jo turtas netek
tų teisėtai žmonai arba nebūt 
iš ko jai ieškoti išlaikymo, Kaz
las savo namus užrašė savo su
gyventinei. Bet tuoj po namų 
užrašymo žagelis pradėjo Kazio 
sugyventinę vylioti ir visai pa
viliojo. Kazio sugyventinė pa
bėgo ir susidėjo su Žageliu; ne
trukus Žagelis su ja ir susituo
kė.

Kartu su sugyventine Žage
liui teko ir buvę Kazio namai, 
sugyventinei užrašyti.

Taigi, Žagelio dėka Kazlas 
neteko tarnybos, moters ir viso 
savo turto.

Žagelienė su Kaziu sugyven
tą kūdikį pasiėmė su savim, tai. 
Kazlas eidavo savo sūnaus ap
lankyti, su juo pasimatyti. Ir 
kiekvieną sykį, kai tik Kazlas 
nueidavo pas Žagelius, tuojau ir 
muštynės kildavo. Žagelis susi
tikęs Kazlą gatvėje mušdavos, o 
paskui del tų muštynių bylinė- 
davos.

ŠAULIAI NORI ĮSISTEIGTI 
AVIACIJA

. v T--------  1
Kaunas. — Lietuvos Šaulių 

Sąjunga daro sėkmingų žygių 
savo aviačijaPštėigti.

Šaulių ' Aviacijos steigimo 
mintis pirmą kartą iškilo tik 
1936 m., kada buvo įsteigtas 
šaulių aviacijos būrys, į kurį iš 
karto įstojo 30 narių. Tam tiks
lui būrys pradėjo rinkti aukas, 
kurių iki 1937 m. surinko 37,000 
Lt. Šauliams dar nespėjus savo 
lėktuvo nusipirkti, Amerikos 
lietuviai pirmieji padovanojo 
Lietuvos šauliams lėktuvą, kurį 
1938 m. atvežė ir įteikė Lietu
vos Šaulių Sąjungai Amerokos 
lietuvių pasiųstas lakūnas Šal
tenis. Amerikiečių lėktuvas 
buvo pakrikštytas “Sakalo” var 
du ir su juo pradėti mokyti šau
liai lakūnai ir iki rudens jau bu
vo parengti skraidymui 5 žmo
nės.- Tų pačių 1938 m. rudenį 
šaulių aviacijos būrys pirkosi iš 
savo surinktų aukų vokiečių 
“Klem” firmos lėktuvą. Tokiu 
būdu iki šiol šauliai turėjo 2 sa
vo lėktuvus, kuriais mokė nau
jus lakūnus ir dalyvavo įvairio
se šaulių rinktinės šventėse.

Šaulių Sąjungos jubiliejinės 
šventės proga nupirkti Vokieti
joje dar du “Klem” firmos lėk
tuvai. Tokiu būdu šaulių avia
cija turi jau 4 nuosavus lėktu
vus. Tie lėktuvai taip pat nu-

je, kuri matoma šiame vaizde
lyje. Dubingiai randasi netoli 
administracijos linijos į rytus 
nuo Giedraičių, turi nepapras
tai gražias apylinkes ir turtingą 
gamtą, su vešliais gojais ir gau
siais ežerais, kuriais kita kart 
buvo galima nuplaukti į patį 
Vilnių. Iš seno noriai lankomas

pirkti už visuomenės aukas. 
Nuo liepos 1 d. šaulių aviacija 
pradės reguliariai skraidyti ir 
vykdyti skirtus jai uždavinius.

Galvojama šiemet dar rinkti 
aukų, iš kurių būtų galima nu
sipirkti dar porą trejetą lėktu
vų. Šaulių aviacijos būrys šiuo 
metu turi jau apie 300 narių. 
Turėdamas * daugiau lėktuvų, 
šaulių aviacijos būrys sudarys 
2 eskadriles: vieną — lakūnų, 
o antrą — mokinių.

Kaunas. — Birželid 23 d. pra
dėjo į Kauną suvažiūoti šaulių 
jubiliejinės šventės dalyviai. 
Kelių valandų bėgyje į Kauno 
stotį atvyko 9 pilni traukiniai, 
kiekvienas po 60 vagonų, atvež- 
dami mažiausiai 20,000 šaulių. 
Nemažas jų skaičius atvyko au
tobusais, garlaiviais ir kitomis 
susisiekimo priemonėmis.

Šauliai ir šaulės sportininkai 
dainininkai ir grojikai buvo 
suvažiavę į Kauną porą dienų 
anksčiau. Prie geležinkelių sto
ties atvykstantiems šauliams 
pastatyti vartai, kuriuose įrašy
ti žodžiai “Šauliai, tėvynės vil
tys jumyse!”

Smulkios žinios
Kaunas. — Karininkų laik

raščio “Kardo” redaktorius ma
joras Liudas Zibavičius trims 
mėnesiams išvyko į Ameriką.

Kaunas — Pakeliui iš Varšu
vos į Rygą Kaune buvo sustoję 
Amerikos filmų artistai Mary 
Pickford ir Buddy Rogers.

Kaunas. — Visuomenės 
sluoksniuose keliamas sumany
mas pasiūlyti Seimui, kad iki 
rudens sesijos būtų parengtas į- 
statymas, kuriuo nuo Naujų 
Metų galima būtų apdėti mokes
čiais pagal pajamas visus vien
gungius ir bevaikes šeimas.

Kaunas. — Seimo priimtas ir 
patiektas Respublikos Preziden
tui pasirašyti neapstatytų skly
pų mokesčių įstatymas. Tuo į- 
statymu sklypų savininkai, ku
rie savo sklypuose namų nesta
to, turės mokėti mokesčius pa
našiai kaip ir nuo apstatytų 
sklypų. Tuo įstatymu norima 
paskatinti namų statybą mies
tuose.

Kaunas. — šiomis dienomis 
per Lietuvą praūžūsios smar
kios audros su perkūnija paken
kė ne tik vietomis laukams ir 
sodams, bet ir miškams. Pavyz
džiui, vienoje tik Raudondvario 
miško urėdijoje išrauta su šak
nimis apie 800 medžių, daugiau
sia eglių ir pušų. Taip pat nu
kentėjo ir Pajūrės, Trakų, Aly- 

gausingų turistų ir keliaunin
kų. šiomis dienomis čia atida
ryti naujai pastatyti turistams 
namai — vasarinė ir patys Du
bingiai gavo kurorto vardą. Va
sarinė matoma ant kalno ežero 
saloje, kuri yra tiltu sujungta 
su sausžemiu.

taus, Ukmergės, ir kt. urėdijų 
miškai. Išversti medžiai numa
tomi parduoti vietos gyventojų 
reikalams.

Kaunas. — Kaune prasidėjo 
lietuvių ■— lenkų komisijų po
sėdžiai prekybos sutarčiai per
žiūrėti. Lietuvos Lenkijos pre
kybos sutartyje yra numatyta, 
kad maždaug po pusės metų 
nuo sutarties sudarymo tokia 
komisija turi susirinkti. Per pir
muosius tris mėnesius po sutar
ties pasirašymo Lietuvos ir 
Lenkijos prekių apyvarta siekė 
iš vienos ir kitos pusės tiktai po 
300,000 Lt.

Kaunas. — Per pirmuosius 
penkis mėnesius šiemet linų 
pluošto ir pakulų išvežta į už
sienius 13,500 tonų ir už juos 
gauta 19.4 mil. litų. Pernai per 
tą laiką linų pluošto ir pakulų 
buvo išvežta už 15 mil. Lt. Už 
parduotų linų vieną kilogramą 
šiemet gauta 1.44 Lt, pernai — 
1.43 Lt.

Kaunas. — Petrikas su bend
rove įteikė Prekybos ir Pramo
nės Departamentui "prašymą 
leisti statyti Lietuvoje didelį 
faneros fabriką, kuris jau pir
maisiais metais galėtų aprūpin
ti visą Lietuvos rinką, o vėliau 
gaminti ir eksportui.

Kaunas. — Nuo birželio 22 d. 
prasidėjo didžioji Lietuvos 
Šaulių Sąjungos 20 metų Su
kakties šventė. Visas Kaunas 
pilnas privažiavusių uniformuo
tų šaulių ir margais tautiškais 
kostiumais pasipuošiusių šau- 
lių-moterų. Kiauras dienas 
skamba dainos, sporto aikštėse 
vyksta įvairios sporto rungty
nės, šaudymo aikštėse šauliai 
lenktyniauja už geriausio šau
dymo prizus, Dainų Slėnyje 
tūkstančiai dainininkų ren
giasi savo dainų dienai. Ateiti
ninkų salėje atidaryta gausi 
šaulių moterų dailės rankdar
bių paroda, kurioje išstatyta 
virš 2,000 įvairiausių pavyzdžių 
tautiškiems kostiumams, namų 
ruošai ir kt. papuošalams. Iš vi
so į Kauną suvažiuoja nemažiau 
40,000 šaulių, kurių 25,000 uni
formuoti ir dalyvaus-didžiajam 
parade, o kiti neuniformuoti.

GUELPH STREIKIERIAI 
APELIAVO PRIE ADF

GUELPH, Ont. — Gumos 
darbininkai, kurie liepos 5 dieną 
pradėjo streiką prieš Northern 
Rubber Kompanijos pasikėsini
mą nukirsti algas, liepos 10 die
ną įvykusiame susirinkime 350 
streikierių nutarė afiliuoti prie 
Amerikos Darbo Federacijos.

Susirinkimas buvo atlaikytas 
Darbo amatų tarybos salėje.

Jau kelinti metai kaip prog- 
resyvis Kanadds darbo žmonių 
judėjimas darbuojasi, kad val
džia skirtų pinigų del viešųjų 
darbų. Toronto miesto taryboje 
progresyviai aldermanai jau ne 
kartą kėlė lūšnų griovimo ir 
naujų valdiškų apartamentų 
statymo klausimą. Monteralo 
darbo žmonės dabar praveda 
parašų rinkimo vajų, kad būtų 
gražinamas miestas begriaujant 
supuvusias lūšnas ir bestatant 
valdiškus apartamentus. Kaip 
kuriose provincijose. jau daro
mas spaudimas, kad provincia
lūs valdžios tuo susirūpintų.

Suvienytose valstijose bepre- 
zidentaujant Rusveltui demok
ratinis judėjimas padaręs a- 
tatinkamą spaudimą privertė 
valdžią įvesti viešuosius valdiš
kus darbus. Tiems tikslams bu
vo paskirta bilijonai dolerių, 
kurie šalį žymiai kultūriniai pa
kėlė.

“New Masses,” Suv. Valstijų 
mėnesinis žurnalas paduoda at- 
siekimus, kuriuos suteikė vie
šieji valdiški darbai, kuriuos 
mūsų spauda vadina W. P. A.

Miestų pagražinimui ir patur- 
tinimui pravedė 8,000 mylių 
naujų gatvių; pagerino 30,000 
mylių gatvių; padarė 961,000 
gatvių užrašų, pastatė 65,000 
gatvėms apšviesti lempų; pra
vedė 11,000 šaligatvių.

Sveikatumo reikalams pasta
tė 101 naują ligoninę, 1,460 li
goninių padidino ar pagerino; 
viešuosiuose darbuose dirban
čios slaugės atlankė 4,500,000 
namų suteikiant 900,000 patar
navimų prie gimdymų; 10,000,-’ 
000 žmonių buvo išegzaminuota 
betiriant pavojingas užkrečia
mas ligas ir 3,500,000 žmonių 
suteikta įvairūs kitokį medika- 
liški patarnavimai.

Sanitariniais reikalais praves 
ta 11,000 mylių rynų srutų nu
tekėjimui; pastatyta 544 įmo
nės išmatų naikinimui ir pra
vesta 8,000 mylių vandens ry
nų.

Jau pastatyti 65,543 nauji 
• valdiški pastatai, 17,562 perre- 
montuoti ir 46,318 pataisyti.

Plentų ir vieškelių pravesta 
sekančiai: 268,000 mylių naujų 
kelių; 352 mylių bendro ilgumo 
29,000 naujų tiltų ir 23,000 til
tai pataisyti.

Viešųjų darbų darbininkai 
pastatė 202 zepelinams stotis, 
paruošė 400 mylių orlaiviams į- 
sibėgimo kelių ir 10,000 orlai
viams perspėjimų.

■ Pastatyta 30,000 tvenkinių; 
pastatyta arba atnaujinta 244 
žuvų paruošimui įmonių; page
rinta 7,000 mylių upių tėkmės; 
pasodinta 24,000,000 medelių; 
15,500 kasyklų iškirtimų apsau
gota nuo vandens užsiliejimų; 
3,500,000 akrų išgelbėta nuo į- 
vairių gamtinių nelaimių.

Pasilinksminimui paruošta 
15,000 parkų ir pasilinksmini
mui aikščių; padaryta 696 mau
dymuisi prūdai ir pastatyta 9,- 
328 nauji sportui ir pasilinks
minimui pastatai.

Valdiškuose teatruose meti
niai lankosi po 12,000,000 žmo
nių. Viešuose darbuose dirban
ti menininkai suruošė 202,48<v 
koncertus, kuriuos matė 132,- 
243,000 žmonių, ir paruošta 9,- 
328 skirtingi muzikaliai persta
tymai.

Apšvietos skleidime darbavo
si 24,000 mokytojų lavindami 
milijonus suaugusių žmonių. 
Veikė 1,494 mokyklos priruoš- 
damos 50,000 priešmokyklinic 
amžiaus vaikučių. Milijonai 
žmonių buvo mokinami skaity 
ti ir rašyti, taipgi 800,000 as 
menų duota proga tęsti aukštes
nį mokslai. Suregistruot 
dešimts du milijonai kn’ 
teigta 8,000 nauji’ 
000,000 knygų 
tykioms r- 
pastatus 
jančių 
darbir 
no >' 

priešruseveltiniai republikonai 
ir dešinieji demokratai.

Darbo unijos ir progresyvūs 
darbo žmonių organizacijos sto
ja už tęsimą viešųjų darbų, kai
po šalies kultūrinimą ir milijo
nams bedarbių davimą darbų.

Mes, gyvendami Kanadoje ir 
matydami tokius nėpaprastus 
atsiekimus mūsų kaimyninėje 
šalyje, irgi turime daugiau mes
tis veikimui už tai, kad Kana
dos valdžia skirtų pinigų ir vys
tytų plačiausiu maštabu viešuo
sius darbus ir Kanadoje.

A* K-

Reakcionieriams Pavyko 
Sulaikyti Pasaulinį
Uniją Susivienijimą ■ V

ZURICH, Šveicarija. — Čia 
vykstančiame Tarptautinės A- 
matų Unijų Federacijos kon
grese Anglijos ir Norvegijos u- 
nijos patiekė reziliucijas, kad 
į federaciją būtų priimamos ir 
Sovietų Sąjungos unijos.

Šios rezoliucijos kongrese su
kėlė daug diskusijų, privedusių 
prie kelių balsavimų.

Unijų vienybės reikalingumą 
smarkiai gynė Fraucijos unijų 
atstovai Jouhaux ir Racamand.

Prieš pat galutiną balsavimą 
buvo slapta atvežtas laiškas 
nuo nazių valdomos Austrijos 
unijų, kuriuo 75,000 Austrijos 
unijistų atsišaukė, kad būtų u- 
nijos vienyjąmos pasauliniai. 
Bet tas laiškas reakcinių vadų 
nebuvo skaitomas prieš balsavi
mus.

Paskutinę minutę prieš bal
savimus atvyko Ispanijos unijų 
atstovai, bet jiems nedavė bal
savimo teisių.

Lenkijos unijų atstovai dis
kusijose palaikė unijų vienybę, 
bet paskutiniu momentu prieš 
balsavimą gavo nuo Lenkijos 
valdžios įsakymą, kad balsuotų 
prieš vienybę. Naujosios Zelan
dijos ir Argentinos unijos pasi
sako už vienybę, bet jų atstovai 
pavėlavo atvykti. ., y

Tokiose tai sąlygose praves
tas balsavimas, per kurį už vie
nybę balsavo 37, o prieš 46.

Už pasaulinę unijų vienybę 
balsavo Didžiosios Britanijos, 
Francijos, Meksikos ir Norve
gijos unijų atstovai.

Tenka paminėti ir tą faktą, 
kad atvykusioms Kinijos unijų 
atstovams, kurie stipriai rėmė 
unijų vienybę, neduota balsavi
mo1 teisių, kąipo dar oficialiai 
į Tarptautinę Unijų Federaciją 
neįeinančių unijų atstovams.

Kongrese buvo atstovaujama 
18,000,000 unijistų, organizuotų 
kapitalistinėse šalyse.

Kanadai Grąso 
Sabotažniky Pavojus W

TORONTO. — Kanados in
dustrijai grūmoja fašistiniai 
sabotažnikai, o prieš juos ima
masi atitinkamų žygių, nurodo 
iš Londono, Ontarijos, atėję 
pranešimai. Sabotažnikų perse
kiojimui organizuojama net 700 
Didžiojo karo veteranų.

Toronto veteranų saugumo 
komiteto pirmininkas pareiškė: 
“Mes nežinome, kas atsitiks se
kantį mėnesį art toliau, bet tu
rime ruoštis netikėtumąms.” 
Toliau nurodė, kad federalė ir 
provincinės valdžios yra nuta
rusios buč roti stiprias sabo- 
.tažnikamf rudyti jėgas.

Taipgi Ižios žinios nurodo,
kad ivr a Ontarijos kam-

au buvo atrasta 
medžiagų baksai.

rmas, kad nazių ir 
agentai kėsina- 
ndustrijos. Vi- 

■a jų gaudy- 
\ šie fašistų 
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Kaip Kas iš Montrealo
Montreal Light, Heat & Power 

Kompanijos Pelnai

yisį žinome kiek brangiai 
kainuoja kurui vartojamas ge- 
sas ir elektra šviesai. Bet pa
žiūrėjus į kompanijos daromus 
pelnus, tai turėtų būti kitaip.

Laike praėjusių šešių mė
nesių kompanija paskelbė, kad 
ji padarė “tik” $4,354,348.43 
gryno pelno, tai yra po 97 cen
tus ant kiekvieno šėro.

Ar neateis laikas, kad Mont-- 
real Light, Heat & Power Co. I 
bus priversta imti nors kiek 
žmoniškesnes kainas už varto
jamą gesą ir elektrą. Jau tas 
klausimas darbininkų tarpe se
nai klibinamas. Be kovos nebus 
nupiginama.

Nežiūrint, kad kompanija • 
kasmet padaro didelius pelnus, 
kompanija su vartotojais labai 
žiauriai elgiasi.

Nauja Bedarbių Šelpimo Tvar
ka Miestas “Sutaupo” po $100,- 

000 Kas Mėnuo

Sulyg vėliausio susitarimo, 
Montrealo miesto bedarbiams 
pašelpas moka sekančiai: mies
tas, tai yra municipalas, sumo
ka 20 nuošimčių p.ašelpoms ski
riamų pinigų, provinciale val
džia — 40 nuoš. ir federalė — 
40 nuošimčių.

Liepos 5 dieną Montrealo 
miesto taryba gavo iš Kvebeko 
provincialės valdžios del bedar
bių pašelpų $368,000. Tai pro
vincialės valdžios pašelp-pini-
giai už liepos mėnesį. Tiek pat 
sumokėjo ir federalė valdžia ir 
pusę to municipalė.

Miesto ponai džiaugiasi, kad 
šitokia bedarbių'-šelpimo tvarka 
miestui palieka kas mėnuo po 
$100,000. Ar bedarbiai neturė
tų pareikalauti to, kas jiems 
priklauso. Nieks nepriešingas, 
kad miestas taupo, tik jau ne 
iš badmiriaujančių bedarbių pa-
Selpų. •»

Kovojo Prieš Bedarbius, Dabar 
Patys Liks Jais

Liepos 9 dieną Verduno mies 
to taryba penkiais balsais prieš 
tris nutarė paleisti iš tarnybos 
21 policininką.

Policijos viršininkas Alf. Du- 
beau vykdo tarybos nutarimą. 
Pirmoj eilėj bus paliuosuojami 
tie, kurie prasčiau atlikinėdavę 
savo tarnybą ir kurie dar neiš
buvę du metu policininko pa
reigose. '•

Dabar Verduno bedarbiai tu
rės tvirtų išlavintų vyrų grum
tis su bedarbių priešu. Pirmiau 
jie buvo mokinami kovoti prieš 
bedarbius, dabar galės panau
doti tą mokslą kovose už bedar
bių reikalus.

Nori Išmainyti Akį Ant Kojos

Cyril Maloney metai atgal 
“The Montreal Daily Star’ui” 
pranešė, kad jis sutinka atiduo

Dešinėj matosi Kr 
servatų partijos va 
nion, kuris susita’ 
jos ministeriu p 
bumu ir Dupl'

'dovauja-
A dr.

metų amžiaus senis, bet vis dar 
aktyviai veikiantis už stambio
jo kapitalo reikalus. Jie mėgins 
Kanados žmones apgauti busi
mųjų rinkimų laiku, __   

ti vieną savo akį tam, kuris jam 
suteiktų savo koją, šiais me
tais liepos 11 d. laikraščio ko
respondentas užklausė,,i ar jis 
dar vis laikosi savo seno nusis
tatymo? Jis atsakė, kad nesu
silaukė jokio pasiūlymo mai
nams, bet vistiek laikosi savo 
pirmesnio pareiškimo.

Norintis išmainyti savo akį 
ant kojos yra buvęs atletu. Jis 
prieš dešimts metų sportinin
kų grumtynėse prarado kairę 
koją, o paskutinius keturis me
tus būdamas be regulerio dar
bo esąs priverstas ieškoti išei
ties. Jis tikisi, kad medicinos 
mokslas gali padėti jam mainus 
atlikti ir jis su abiem kojom ir 
su viena akia turės geresnį pa
sisekimą, negu su viena koja ir 
abiem akim.

Jau Pradėjo Orląivių Dalių 
Gamybą

Prie St. Hubert aerodromo 
pastatytose dirbtuvėse jau pra
dėjo veikti orlaivių dalių gamy
ba. Orlaiviams dalis užsakė An
glijos valdžia. Jos gaminamos 
St. Hubert, Que., ir Malton, 
Ont., Canadian Associated Air
craft Kompanijos dirbtuvėse.

A. K.

Duplesio Valdžia Padeda 
Fašistų Veikimui 
Kvebeko Provincijoje

MONTREAL. — Korespon
dentas R. Savage iškelia Kvebe 
ko valdžios toleravimą fašistų 
veikimo šioje provincijoje. Jis 
nurodinėjo, kad nežiūrint, jog 
ir provincialiame parlamente 
buvo iškeltas klausimas, kad 
reikia ištirti fašistų veikimą 
šioje provincijoje, valdžios or
ganai toje srityje vistiek nieko 
neatlikę,.

Kiek laiko atgal buvo suor
ganizuotas specialis provincia
lės policijos departamentas, bet 
jis nieko neatliko. Vietoj tyri
nėti fašistų veikimą, ėmė perse
kioti demokratišką judėjimą 
Fašistų veiklos tyrinėjimo de
partamentas fašistų veikimo ne 
tik netyrinėjo, bet dar jam pa
dėjo.

Jei kiek daromi žygiai fašis
tų veikimo tyrinėjimui, tai tik 
Kanados karališkosios policijos 
vadovybėje. Bet ir jos tyrinėji
mo vaisiai dar nepaskelbti.

Jei Duplešis norėtų kovoti 
prieš Italijos ir Vokietijos a- 
gentus, tai jis turėtų pradėti 
nuo artimiausių savo tarnų, 
greičiausia nuo parlamento na
rių. Patirta, kad dabartinis 
Kvebeko provincijos fašistų va
das Arkandas yra vienas iš 
Duplesio politinių bendradar
bių. Užvesta byla ir pradėtas 
tyrinėjimas gali atidengti ir 
p. Duplesio veidą, kaipo fašisti
nių šalių agentą, arba bent 
jiems talkininkaujantį. Todėl

Vienas iš didžiausių galvosūkių 
moterims bei merginoms, tai iš
sirinkimas sau skrybėlaitės. 
Čia tos srities ekspertės jau da

Gelbėjimas Nukentėjusių Nuo Agresorių
Kanadiečiai Parėmė Nukentėju

sius Kinijos žmones

Kanadiečių Sąjunga už Taiką 
ir Demokratiją praneša, kad lai 
ke paskutinių kelių mėnesių Ka
nados žmonės suaukavo ir per 
ją pasiuntė į Kiniją $3,300 del 
nukentėjusių nuo karo Kinijos 
žmonių.

Dabar Sąjunga už Taiką ir 
Demokratiją veda vajų, kad a- 
teinantį rudenį pasiuntus 5,000 
antklodžių del Kinijos sužeistų
jų. Atsišaukia į visas taiką ir 
demokratiją gerbiančias orga
nizacijas, kad jos paremtų šiuos 
Sąjungos už Taiką ir Demokra
tiją žygius.

Ispanijos Našlaičių Gelbėjimas

I Dirbanti Ispanijos našlaičių 
gelbėjimo įstaigose Francijoje 
amerikietė Miss N. Dreyfus 
praneša, kad 250 Ispanijos naš
laičių yra perkelti į naujas He 
de Re kempes, kur daug geres
nės sąlygos del augančių jau
nuolių. Tas buvo galima įvyk
dyti tik todėl, kad Kanados A- 
merikos ir kitų šalių žmonės 
parėmė.

Sąjunga už Taiką ir Demok
ratiją išleido atsišaukimą. į Ka
nados žmones prašant paramos

jis ir vengia vesti bile kokį fa
šistų veiklos tyrinėjimą.

bar demonstruoja plušines ir 
kailines skrybėlaitės, kurių tur
tingesnėms išsirinkimas, o 
biednesnėms įsigijimas nema

del Ispanijos našlaičių, kurių 
šiandien tūkstančiai randasi 
Francijoje. Atsišaukime telpa 
aplikacija del užpildymo, kuria 
kviečiama tapti vieno našlaičio 
palaikytoju per sekančius šešis 
ar dvyliką mėnesių. Išlaikymas 
vieno našlaičio kainuoja $5.00 į 
mėnesį. Rėmėjui prisiunčiama 
paveikslas to našlaičio, kurį jis 
ar ji palaikys. “Pakol Išvyks 
surasti našlaičių tėvus tarpe 
tūkstančių pabėgėlių Francijo
je, kviečiame jus tapti tėvais 
bei globėjais vieno našlaičio,” 
sako atsišaukimas.

Ispanijos Pabėgėlių Emigracija 
iš Francuos *(Jghz

Nacionalis Ispanijos Gelbėji
mo Komitetas iš'Anglijos pra
neša, kad birželio 3 d. iš Franci- 
jos išplaukė laivu 2,000 Ispani
jos pabėgėlių į Kubą, kur jiems 
bus duodami darbai industrijo
je bei ūkiuose. Kubos valdžia 
buvo sutikus priimti tik 1,000 
pabėgėlių, bet pasidarbavus Ku
bos, Francijos ir Anglijos pa
bėgėlių gelbėjimo komitetams, 
Kubos valdžia sutiko priimti 2,- 
4)00 pabėgėlių.

Čilė, Kolumbija, Ekvadoras, 
Francijos Moroka ir Anglija 
priėmė taipgi kelioliką šimtų 
Ispanijos pabėgėlių.

Švedijoje 1,200 organizacijų 
ir daug individų palaiko Ispani
jos našlaičius esančius Franci
joje. Jie pasisakę, kad rems “vi
sados, jei reikalinga bus.”

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai 
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po plet 

ir 7—9 vai. vale.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

Pranešimas!
Aiuomi visiems montrealie- 

člams pranešu, kad atidariau 
krautuvę Ir dirbtuvę 0683 Char
levoix St. (Point St. Charles), 
Montreal. Parduodu (vairius 
vyriškus ir moteriškus laikro
džius, deimantinius žiedus Ir 
vedybinius lenciūgėlius, špilkas, 
branzolietus, taipgi sieninius Ir 
budinančius laikrodžius. Duodu 
ir ant išsimokėjimo. »

Taisau (vairių išdirbysčių 
laikrodžius. Už darbų garan
tuoju.

J. K. Deksnj’s, Jeweler 

žai palaužys galveles. Na, tai 
jau nuo dabar ir pradėkite suk
ti galveles, kuri iš matomų jū
sų galvelei geriausia “fitys.”

Badas ir Teroras Naikina Is
panijos žmones

Iš Ispanijos ateina vis baises
nių žinių. Apart paskutinėmis 
dienomis prasidėjusiu skerdy
nių tarp Ispanijos monarchistų 
ir fašistų, ten nuo karo pabai
gos tęsiasi badas ir teroras. 
Trūkumas maisto ir kitų būti
nų gyvenimui reikmenų neiš
vengiamai verčia liaudį pasipik 
tinti Franko teroristine valdžia. 
Už bile pasipriešinimą, ar ko
kį nors išsitarimą prieš valdžią, 
tuojau atsiduria kariniame teis
me. Uždrausta be leidimo susi
rinkti daugiau kaip trims žmo
nėms. šis įsakymas paliečia ir 
religinį kultą atliekančius žmo
nes. Už įsakymo nesilaikymą 
karo lauko teismai baudžia kai
po priešvalstybinius elementus.

Žudo mokslo žmones. Barce- 
lonoje nuteisė ir nužudė 75 me
tų amžiaus istoriką — moksli
ninką už tai kad jis savo istori
niame veikale viename skyriu
je aprašydamas Napaleono 
viešpatavimą išsitarė prieš dik
tatorius.

Kritiškai atsistojęs ir mokyk
lų klausimas. Nuo karo pabai
gos didžiuma mokyklų uždary
ta. Nėra mokytojų. Jie pabėgo 
arba kur nors slapstosi Ispani
joje. Bemokslystė, badas, tero
ras, tai Franko Ispanijos vieš
pačiai.

“Ispanijos liaudies kovos dar 
nesibaigė,” sako kanadiečių 
Sąjungos už Taiką ir Demokra
tiją aplinkraštis į demokratijos 
šalininkus.

A. K.
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Ir Atlieku Visus kitus
Fotografijos Darbus

Kanada Ginkluojasi 
Pries Galimą Užpuolimą

Fašistiniams agresoriais už- .tais paskyrė*' $Ū;0
ėmus Etiopiją, Reiną, Ispaniją, 
Austriją, Čekoslovakiją, Albani
ją ir Ęląipėdos Kraštą, susirū
pino ir Kanada, kad ir jos ne
pasektų panašus likimas. Mat, 
agresoriai visuomet pasirenka 
Užgrobimui tas šalis, kurios yra 
mažiau pasiruošusios apsigyni
mui. O šiandien Kanada kaip tik 
yra tokia valstybė. Ne veltui 
jau pora metų atgal Hitleris bu
vo padaręs pirmuosius žings
nius užgrobimui Kanados. Hit
lerio planai liko atidengti, kada 
jis atsiuntė karinius instrukto
rius į Anticosti salą “miško už
pirkti." Tokius imperalistinius 
Hitlerio planus mato Kanados 
darbo žmonės, negali nematyti 
ir valdančioji klasė.

Toronto Star Weekly, liepos 
8 d., 1939 m., tūlas Martin Ro
berts iš Ottawos plačiai rašo a- 
pie Kanados dabartinį apsigin
klavimą ir bendrą karinį pasi
ruošimą apsigynimui nuo fašis
tinių agresorių. Pradėdamas 
straipsnį pabrėžia: “Ottawos 
militariniai autoritetai perspėja, 
kad yra aiškus faktas, jog da
bar Kanada sutinka problemas 
apsigynimui nuo galimų užpuo
limų.” Toliau jis dėsto dabarti
nes Kanados apsigynimo jėgas.

Kanados Išlaidos Apsigin
klavimui

Didžiajam Europos karui Ka
nada pagamino už $1,200,000,- 
000 amunicijos ir 2,900 orlaivių. 
Kanados karinės gamybos pa- 
jėgumas yra didelis. Jis pokari
niais laikais daugiausia veikė 
apginkluojant Europos dūks
tančius agresorius.

Pokariniais laikais Kanados 
apsiginklavimo išlaidos labai 
svyravo. Pavyzdžiui: 1935 me
tais Kanada išleido $35,000,000 
apsiginklavimui, 1936 m. — 
$22,000,000, 1937 m. vėl pašoko 
iki $36,000,000, o šiais metais 
valdžia paskyrė $80,000,000. 
Kodėl tokios milžiniškos sumos 
pinigų skiriamos karui? Atsa-
kymą duoda kaip kurių valsty
bių prastai vedama diplomati
ja. Per desėtką ar daugiau me
tų Kanados valdžia kariniai 
stambiai rėmė agresines valsty 
bes, o šiandien ir patys Ottowos 
autoritetai pripažįsta, kad “ap
siginklavimo padėtis yra bloga, 
bet ne tik mūs, o ir visų demok
ratinių šalių.” Mat kaip bloga, 
Kanados ponai su šios šalies 
turtais penėjo agresorius, o 
šiandien suka galvas, kad Ka
nados krantai nefortifikuoti ir 
tuo pateisina milžiniškų išlaidų 
darymą.

Fortifikavimui vakarinių Ka
nados krantų šiais metais val
džia paskyrė $900,000. Atlanto 
vandenyno pakraščiais taipat 
ruošia fortifikacijas. Stato a- 
municijai sandėlius ir paruošia 
mažesnių prieplaukų. šiems 
tikslams paskyrė $903,800. A- 
municijos įsigijimui šiais me- 

TeL LA. 1804
,» .j!> i'.itfe'Mdfr

J, SKINKIS
Lietuvis Siuvėjas

Siuvame sulyg mieros is geriausių medžiagų vyriškus ir 
moteriškus drabužius.

Darbų atliekame greitai, gerai ir pigiai
2006 BLEURY ST. (Kampas Ontario St.) MONTREAL-

23 ST. CATHERINE ST. W. 
MONTREAL, QUE.

Tel: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai po plet, 7—8 vai vak. ir sulyg susitarimo
4539 Park Ave. Montreal, Que.

00,000. Orlai- 
vynui praeitais metais Kanados 
valdžia išleido $11,686,517, o 
šiais metais paskirta arti $30, 
000,000, iš kurių $6,000,000 bus 
sunaudoti lavinimui orlaivinin- 
kų. Kariuomenės išlaikymo iš
laidos irgi padidintos nuo pe
reitais metais išleistų $16,727į- 
000 iki $20,775,600 šiais metais. 
Laivyno išlaidoms šiais metais 
paskyrė $8,500,000, vietoj pe
reitais metais išleistų $6,639,- 
232.

Karinės Jėgos

Šiais metais Kanados karinės 
jėgos žymiai padidintos. Išla
vinti 957 nauji orlaivininkai ir 
tuo Kanados orlaivininkų skai
čius pakeltas iki 3,171. Taipat 
išlavinti ir 384 jūrininkai, ofi- 
cieriai. Dabar Kanada turi 1,- 
956 jūrininkus, tai yra šiek tiek 
daugiau, negu vieno kruizerio į- 
gula. Kariuomenės ir lavinamų 
orlaivininkų bei jūrininkų ne
skelbia.

Karinės jėgos šiais metais 
perorganizuotos. Kavaleriją iš 
36 pulkų perorganizuota į 16 
pulkų, kiekvienas su keturiais 
apginkluotais automobiliais: vi
so į 20 vienetų. Pėstininkų ir 
kulkosvaidininkų 135 batalijo- 
nai perorganizuoti 59 šaulių ba- 
talijonus, 26 kulkosvaidininkų 
batalijonus ir šešis tankų bata- 
lijonus, viso į 91 vienetą. Arti
leriją susidaro 41 lauko kanuo- 
li ųbaterija; šešias vidutinių ka- 
nuolių baterijos ir penkios

(Nukelta ant 6-to puslp.)

Lietuvaitė Plaukų 
Taisytoja

: BIRUTĖ DUDONAITĖ:
' Atliekame visokį kultūrinį 

plaukų ir nagų papuošimą.
Specialis permaneritas su ■ 

mašina ir be mašinos.
2515 Centre St. — Montreal ’

Tel. HA 4100 -

J Dr, S. H. Bernstein
k? Chirurgas Dentistas M

___

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.
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HIGHLIGHTS OF CANADIAN 
YOUTH CONGRESS

Young Crusaders in the cause of 
national unity, coming from all parts 
of Canada, arrived June 30th, to at
tend the fourth national Canadian 
Youth Congress.

For the first time the Congress was 
held in Western Canada, thus enab
ling a large delegation from Manito
ba, Saskatchewan, Alberta and B. C., 
which contributed more concretely 
than at previous congresses towards 
setting up a definite agricultural po
licy for youth to follow. The deleg
ation from the west was instrumental 
in setting up a definite agricultural 
policy for Canada as a whole, which 
is in the interests of the farmers and 
not the big interests.

The Congress went on record as 
favoring collective security. Condem
nation of the policy of appeasement 
was voted by a large majority. The 
great majority favored Canada join
ing a peace bloc of non-aggression 
states, such as Great Britain, France, 
Soviet Union and the United States, 
for collective action to halt aggres
sion.

Canada should take the lead in 
calling a world economic conference, 
to discuss, among other things, the 
lowering of customs barriers, it was 
unanimously agreed.

A large majority, including the 
French-Canadian group, declared 
they would be in favour of conscrip
tion in the event of a direct military 
attaęk on Canadian territory. A res
olution was proposed, that since Can
adian man-power would not be a de
cisive factor in the event of Canadian 
participation with other democratic 
States in defence against aggressors, 
the Congress was in favor of com
plete economic support being given 
by the Dominion through armaments 
and other supplies and through vol
untary military service.

A resolution demanding that con- 
sription of wealth precede conscrip
tion of man-power, in event of war, 
was carried unanimously.

Expressing sympathy with the 
Chinese, the commisison voted for an 
embargo on all Canadian supplies to 
aggressor states and a boycott on all 
goods coming from aggressor states 
to Canada, but urged that the boycott 
and embargo should not be directed 
against nationals of Japan, Germany 
and Italy who were resident in Can
ada.

Sending of a cable to the youth of 
China, pledging firm support of the 
Qongress until final victory had been 
achieved and stating that the Con
gress would continue to work in 
Canada on behalf of the Chinese 
people, because it believed that to 
save China was to help save peace, 
was approved, the cable was sent 
July 7th, the anniversary of the out
break of the war in China.

“If the embargo did endanger the 
economic welfare of a few Japanese, 
that would be nothing compared to 
the millions of people who are being 
murdered, tortured and raped in 
China,” Paul Lim Yuen, Chinese 
Youth Association of Vancouver, de
clared in an impassioned appeal for 
his fellow-countrymen.

“An embargo would be the lesser 
of two evils,” he said. “It is a choice 
between a red war of bloodshed and 
a white war of economics. Canada 
must decide whether she will stand 
for the defeat of China, the bulwark 
of democracy in the Orient. She must 
decide whether she will keep her 
self-respect and fight for democracy 
or follow the Chamberlain policy of 
submitting to aggression.”

The appeasement policy of Cham
berlain has revealed itself as being 
more in the interests of the aggressor 
than the democratic states. For this 
reason the commission condemned it.

Other resolutions unanimously ap
proved, asked: Admission to Canada 
of a reasonable number of selected 
refugees as immigrants and modific
ation by the dominion government of 
existing immigration laws sufficient
ly to make this possible; sending of 
medical aid from Canada to political 
refugees and victims of aggression.

Recommendations of the agricul
tural commission which the Congress 
adopted included: More active meas
ures by the dominion government to 
develop trade between western Can
ada and Great Britain through the 
Hudson Bay route; a national system 
of crop insurance, providing for 
farmers who have no crops; legislat
ion to provide for federal incorpor
ation of national consumers’ co-oper
ative organizations; inclusion under 
provincial minimum wage laws of 
farm laborers and domestics; abol
ition of private monopoly control 
Over forest resources of the Domin
ion, a nation wide survey of forest 
resources, to be followed by exten
sive provincial programmes of forest 
land cultivation, re-afforestation, af
forestation and conservation.

After the report of the Canadian 
unity commlsion, there was quite a 
bit of controversy over the Quebec 
Padlock Law, which is instrumental 
in disrupting the unity of Canada, A 

wide divergence of opinion answered 
a proposal from the floor that the 
Quebec Padlock Law be immediately 
repealed. One person’s opinion was: 
“We all know the Padlock Law is 
not at all democratic. We are here to 
bring about- unity in Canada, but 
one-third of Canada is French, and 
any direct reference to the law in 
our findings would do more harm 
than good, for we need the support 
and representation of the French- 
Canadians in our youth movement”. 
It was decided French-Canadian del
egates to the Congress would hold a 
special meeting with the commission 
bejfore further action on the matter 
was taken.

As for the question of franchising 
the British subjects of oriental and 
other racial extraction, it was left to 
the National Committee of the Con
gress to study the particular question.

In another section on the report of 
Canadian Unity, the report expressed 
the commission’s belief that economic 
inequality between the various sect
ors of Canada was one of the fun
damental causes of Canadian disunity.

The report named the following 
questions as of a national nature: 
Unemployment insurance, minimum 
wage and hours of labor legislation 
and crop insurance.

Federal legislation to provide for a 
40-hour week, uniform minimum 
wage rates, and unemployment and 
health insurance, was recommended 
in the report of the commission on 
youth and industry. The recent 
amendments to the criminal code af
fecting labor’s right to organize, were 
commended in the report. ♦

The old age pension should be 
made available at 65 years, and the 
rate increased to $30 a month, the 
report continued. Public works pro
jects such as the completion of the 
Trans-Canada highway, and forest 
and soil conservation programmes, 
were approved. Amalgamation of the 
railways was opposed on the grounds 
that it would mean the dismissal of 
numbers of employed persons.

From the report of the Commission 
of training young citizens, it was the 
opinion of the majority that free ed
ucation should be given throughout 
the Dominion up to grade twelve in
clusively. A similar facility was con
templated for technical educations. 
A strong appeal was made for the 
extension throughout Canada of the 
Enterprise Educational program now 
in force in Alberta and British Col
umbia, which emphasizes the use of 
individual and group projects, stud
ent participation in planning curric
ula, ahd democratic self-government.
1 do not wish to continue at present 
with the report on training young 
citizens because within the near fu
ture, I intend to deal with it is a 
complete subject in itself.

As for the Congress itself, it was 
made up of 362 delegates, from every 
part of the Dominion. Of the politic
al organizations represented the 
Young Communist League had the 
largest number of delegates, 18; while 
there were 9 representatives of Lib
eral bodies, 5 New Democracy sup
porters, 4 Conservatives, 7 C.C.Y.M.,
2 Social Crediters, 9 miscellaneous.

Other organizations represented as 
follows: Church Groups 55 deleg
ates; Trade Unions 35 delegates; 
Youth Councils 28 delegates; Student 
bodies 25 delegates; Foreign lang
uage groups 49 delegates — Canadian 
Ukrainian 27, Canadian Finnish 5, 
Russsian 3, Icelandic 1, Hungarian 1, 
Doukhobors 5, Chinese 3, Japanese 2, 
Polish 2, German 1; Art, recreation, 
culture 21 delegates; Jewish Org. 17 
delegates; Farm Org. 21 delegates; 

Here are the number one gol
fers in the United States as 
they gathered on the links of 
the Pomonol Country Club at 
Flushing, L.I., site of the twen-
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TORONTO

RUMORS
By ACE REPORTER

• News has leaked out, that 
two Montreal sisters may come 
to Toronto for the Annual 
Liaudies Balsas Picnic, August 
13.

• Our young tenor was not 
really drunk three weeks ago, 
but two pals of his put on a fa
ke drunk act, which gave him 
a great deal of embarrassing 
publicity.

• The young girls are going 
to be organized into an octet 
to sing: at the L. B. Picnic, so 
the little birdie says.

• Rats„ are going to steal 
the whole show at the L. B. 
Picnic.

• A FACT: The Liaudies 
Balsas Annual Picnic is the 
greatest picnic of the year. — 
if the weather permits.

• There is going to be a tug 
of war contest between the te
nors and the basses of the cho
rus at the L. B. Picnic.

NOTICE TO MUSICIANS

Toronto
The Bangos Chorus Orchest

ra has been invited by the 
Liaudies Balsas picnic commi

ttee to participate in the con
cert program of the Liaudies 
Balsas annual picnic to be held 
August 13, 1939. Orchestra 
practice will be held Thursday, 
July 20, 7.30 P.M., sharp. AT 
163 Bellwoods Ave., Toronto.

Please be on time.
H. A. Sarapas

ATITAISAU KLAIDĄ

Pereitame Liaudies B^lso nu
meryje, aprašyme kas ir kiek 
balsų gavo rinkimuose j Sūnų 
ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugi
jos Centro komitetą, buvo pra
leista kas išrinktas į iždininkus. 
Šiuomi pranešu, kad Motiejus 
Guoba gavo 129 balsus ir V. 
Vitkus 75 balsus. Tuo būdu iž
dininku išrinktas Motiejus 
Guoba.

K. Naruševičius
Centro sekretorius

Dominion provincial training schools 
6 delegate^, and miscellaneous groups 
22 delegates. .

ty-second Professional Golfers 
Ass. championship tourney, 
considered the premier golfing 
event of the United States 
when it comes down to skill.

Pas Tabako Augintojus Pranešimai
TORONTO. — Tabako au

gintojai, priklausantieji prie 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos šeštos kuopos, perei
tą sekm a d i e n į surengė 
šaunų pikniką netoli Delhi 
miestelio.

J pikniką suvažiavo gana pla
čios apylinkės apie 300 lietuvių 
iš Delhi, Tillsonburg, Straffor- 
dsville, Rodney, Hamilton ir net 
keletas automobilių iš Toronto. 
Dalyvavo keletas ir amerikie
čių. Į pikniką atvažiavo virš 50 
automobilių. Žodžiu, buvo labai 
gražus ir pasekmingas piknikas. 
Publika labai gražioje vietoje, 
klonyje paskendusiam miškely
je prie upelio kranto linksmi
nosi ir šnekučiavosi apie savo 
reikalus.

Tabako augintojai, kaip ir 
miestų darbujįnkai turi rūpes
čius, bet skirtingus. Kiek teko 
išsikalbėti, dauguma susirūpinę 
del stokos lietaus ir esamų vė
jų, kurie išneša pasodintą ta
baką ir tuo nušluoja tabako au
gintojų įdėtą pirmesnį darbą. 
Kurių farmos randasi daugiau 
apsaugotos medžiais arba ran
dasi tokiose vietose, kurias ne 
taip greitai paliečia vėjai, tie ttį 
rūpesnių neturi ir jų tabakas 
pusėtinai jau paaugęs. Tačiau iš 
visų kalbų gaunasi išvada, kad 
šie metai tabako augintojams 
žada mažesnį derlių, negu per
nai. Tai nelabai džiuginanti nau
jiena.

Rengia Kitą Didelį Pikniką

Tabako augintojų kolonijoj 
šiuo laiku gyvena daug progre
syvių lietuvių, labai daug vei
kusių lietuvių’ kultūriniam la
bui įvairiose miestuose. Tad ir 
teko pas juos nuvykti pasitari
mui del rengimo Liaudies Bal
sui pikniko, kuris įvyks liepos 
23' dięną.

Su draugais pasikalbėjus pa
aiškėjo, kad Liaudies Balso 
naudai rengiamas piknikas bus 
daug įvairesnis už Sūnų ir Duk
terų Draugijos pikniką. Viena, 
kaip draugai sako, įvyks pato- 
gesnėj vietoj, o kita, Liaudies 
Balso pikniko surengimui stoja 
į darbą daugiau draugų.

Piknikas įvyks ant draugo 
Jono Liutkevičiaus farmos, ne
toli Tillsonburg miestelio. Ka
dangi šis piknikas bus paskuti
nis šiemet tabako augintojų ko
lonijoj ir kaip tik tuo laiku, ka
da tabakas užaugęs ir miestie
čiai bei ant farmų gyvenantieji 
daro pačius ilgiausius pasivaži
nėjimus, tai tikimasi, kad pikni
kas bus venas iš didžiausių ta
bako augintojų kolonijoj. Jame 
dalyvaus tabako augintojai iš 
plačių apylinkių, hamiltoniečiai 
ir taip pat daug torontiečių.

Tenka manyti, kad piknike 
dalyvaus ir daug amerikiečių, 
nes piknikas įvyks kaip tiktai 
tokioj vietoj, kuri lengvai pa
siekiama kaip detroitiečiam taip 
ir rochesteriečiam. Jis atsibus

Left to right: Ralph Guldahl, 
former Open champion; Paul 
Runyan, defending champion, 
and Bryon Nelson, present A- 
merican Open champion. 

netoli Buffalo — Detroito kelio, 
apie 150 mylių nuo Detroito ir 
apie tiek pat nuo Rochesterio, 
kas reiškia, kad busimasis pik
nikas bus jiems ne labai sunkiai 
pasiekiamas, beveik taip pat 
kaip ir torontiečiams, kurių ne
mažai dalyvaus. Be paminėtų 
kolonijų, jų tarpe randasi dar 
kelios piknikui artimesnės lie
tuvių kolonijos. Pavyzdžiui ran
dasi lietuvių Buffalo mieste, 
Niagara Falls ir St. Catherine; 
Tai vis kolonijos, nuo kurių pik 
nikas atsibus tiktai už apie 60 
— 70 mylių. Reiškia joms bus 
gana lengvai pasiekiamas su 
dabartinėmis susisiekimo prie
monėmis. Beje ir Windsore ran
dasi nemažas skaičius lietuvių. 
Galima tikėtis, kad draugai 
windsorieciai įvertins ruošiamą 
pikniką ir atvyks nors pora au
tomobilių. Taip pat jie, kaipo 
detroitiečių kaimynai, galėtų 
padaryti įtakos ir į dętroįtie- 
čius, kurie kartais pasiekia ir 
gana tolimas kolonijas. p

Mano manymu, reiktų visų 
paminėtų kolonijų veikiantiems 
draugams sukrusti ir šį pikniką 
padaryti ne taip sau paprastu 
pikniku, bet prie Ontarijos ir 
Erie ežerų esamų lietuvių ko
lonijų festivaliu. Tam sąlygos 
yra gan palankios. Piknikas 
rengiamas visiems pasiekiamoj 
vietoj, aplinkui jį įvairiose vie
tose gyvenantieji lietuviai turi 
pakankamai susiekimo prie
monių, turi norų sueiti su pla
čių apylinkių lietuviais, tai ir 
meskime obalsį, kad Liaudies 
Balso piknikas ant draugo 
Liutkevičiaus farmos virstų di
džiausia lietuvių sueiga, kokios 
niekad nebuvo ne tik toj apylin
kėj, bet ir kitose aplinkinėse 
kolonijose.

Manau, kad paminėtų koloni
jų progresyviai lietuviai į tai at
kreips atydą, šiek tiek susiorga
nizuos, perstatys vienas kitam 
puikaus suėjimo pasitaikiusią 
progą ir tuo būdu padarysime 
vieną iš didžiausių ir mišriausių 
suėjimų. Tiktai visi po truputį 
padirbėkim ir paaiškinkim ki
tiems, kad minimas piknikas 
bus netoks, kokie būna Toron
te, Rochesteryje, Detroite ar 
kitame mieste, kur dažniausia 
per metų metus suvažiuoja dau
giausia vienos kolonijos lietu
viai. Bet šis piknikas, jeigu mes 
nors truputį paorganizuosime, 
susidės iš daugybės kolonijų 
svečių ir jame svečiai turės 
progų susipažinti su daugelio 
kolonijų lietuviais ir jausis tuo 
labai patenkinti.

M. G.

Kanada Ginkluojasi 
Prieš Galima Užpuolimą

(Atkelta nuo 5-to puslp.) 
priešorlaivinės baterijos, viso 
52 vienetai... ,/,»■

Ligi 1938 metų Kanada dar 
neturėjo nė vienos lankos ,,o 
šiandien jau turi šešis batalijo
mis.

Pravestas platus perorgani
zavimas visų kitų karinių dalių, 
kaip tai: karo inžinerijos, medi- 
kalio aptvarkymo ir kitose da
lyse.

Kanados Karinės Industrijos 
Pajėgumas

Nors Kanados karinės jėgos 
yra silpnos, bet jos karinė in
dustrija galinga. Jos industrija 
daugiausia veikia del kitų vals
tybių. Pereitais metais vien tik 
Anglija Kanadoje užsakė šau
tuvų, kulkosvaidžių, orlaivių ir 
kitų ginklų bei amunicijos už 
$200,000,000 ar $300,000,000

Kanadoje veikia 10 fabrikų 
kuriuose gaminami arlaiviai. 
Kanadoje gaminti orlaiviai gali 
skrsti 12-15 mylių į valandą 
greičiau negu Anglijoj gamina
mi. Ir jeigu prieš dvidešimts 
metų (laike trijų metų Didž. 
Karo) Kanados pramonė galėjo 
duoti 2,900 naujų orlaivių, tai 
dabar galėtų duoti keletą kartų 
daugiau.
Koki Kariniai Užpuolimai Ka

nadai Pavojingi
Vyriausi Kanadai pavojai

Delhi, Ontario
Liaudies Balso Piknikas

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos šešta kuopa rengia 
didelį pikniką Liaudies Balso 
naudai.

Piknikas įvyksliepos 23 die
ną ant Jono Liutkaus (Liutke
vičiaus) farmos, prie pat 19-to- 
jo vieškelio, tarp Tillsonburg ir 
Eden miestelių .

Apie vietos gražumą, kurioje 
įvyks piknikas, nereikia nei kal
bėti, nes reiktų gerai išlavintos 
rankos ,kad aprašius vaizdo pui 
kurną Atvažiuokite — persi
tikrinkite.

Bus pilnai įreingtas bufetas ir 
grajis gera muzika. Jeigu ištik
tų lietus, bus galima šokti dar
žinėj!, kuri pusėtinai patogi.

Tad visos plačios apylinkės 
lietuviai, taip pat ir iš kitų ko
lonijų bei Jungtinių Valstijų' 
rengkitės atvykti į šį pikniką 
Tuomi paremsite mūsų mylim?’ 
vienintelį Kanados lietuvių laik 
raštį, o kurie dar nematėte, pa
matysite, kaip lietuviai augina 
tabaką ir kaip jis žydi įvairia- i 
spalviais žiedaisį Taipgi pasis- 
vičiuosite ir pamatysite daug 
ko naujo.

Kviečiame visus atsilankyti, 
šis piknikas bus šiemet paskuti 
nis tabako augintojų koloni
joje.

Rengėjai

Coleman, Alta.
Piknikas

L.L.D. 139-tos kp. piknikas 
įvyks liepos 23 d., sekmadienį, 
į vakarus nuo Coleman, ties 
“Sentinel,” apie % mylios nuo 
vieškelio (highway) į žiemius, 
ant Mr. Cellie farmos.

Graži vieta, prie pat upelio, 

iš Vokietijos ir Japonijos. Vie
na su savo karo laivais, subma- 
rinais ir orlaiviais gali užbloka- 
duoti Atlantiko krantus, o Ja
ponija Didžiojo Vandenyno pa
kraščius. Kanadai pavojus iš 
fašistinių agresorių pusės. Jei
gu jie prieitų prie susitarimo 
užpulti Kanadą iš Rytų ir Va
karų, tai Anglija visai negalėtų 
padėti Kanadai apsiginti. Todėl 
Kanada stengiasi palaikyti kuo 
draugiškesnius santykius su 
Suvienytomis Valstijomis, iš 
kurių gali susilaukti pagelbos 
laike užuolimo.

_______ A k-

Pardavimui
Skubiai parduodu trijų aukš

tų namą su 8 kambariais ir val
gykla. Geroj biznio vietoj, prie 
pat teatro. 223 Ossington Avė., 
Toronto.

Turiu greitai išvykti, todėl ir 
parduodu ir už žemesnę kainą, 
negu namo Vertė.

Kreipkitės:
J. Račkus

223 Ossington Avė., 
Toronto, Ont. 
Tel. ME 0318 

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

148 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų pei iuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugi i kitų patarnavimų.

f Heifetz, menedžeris

Tel. WA. 5370

Harry R. Rauks!
GRABOR1

Patarnauju mieste ir apylir 
įskaitant Har 
Laid'*’ '

455-457 QUFT

Tel. EI

tarp medžių.
Bus skanių šaltų gėrimų ir 

užkandžų.
Lyg valiai vietos: pašokti, 

pasėdėti ir pagulėti pavėsyje.
Visko ko širdis trokšta, vien 

norim daugiau draugų-ių links
mam laiko praleidimui.

Kviečiame visus iš Albertos 
ir B. C. atvykti; ištikrųjų ne- 
sigailėsit. Piknikas prasidės 11 
vai. ryto, tęsis ligi vėlumos.

Rengėjai

Montreal, Que.
Piknikas

Ateinantį sekmadienį, tai yra 
liepos 15 dieną, yra rengiamas 
lietuvių piknikas visiems gerai 
žinomoj vietoj — Ville Salle, 
prie pirmos avė.

Montrealiečiai, nepraleiskite 
progos. Pasistenkite kuo skait
lingiausiai dalyvauti.

Rengėjai

Piknikas
Dar pirmą kartą šiais metais 

Montrealo lietuviai ruošiasi ne
paprastam piknikui, kuris atsi
pus liepos 23 dieną, visiems ge
rai žinomoj vietoj — Ville Salle 
parke, prie pirmos avė. Pikni
kui vieta labai graži, oras tyras 
ir netoli maudynės, kur galima 
sušilusiam atvėsti.

Rengėjai šį pikniką ruošiasi 
padaryti kiek galint įvairesniu, 
kad kiekvienas atsilankęs būtų 
viskuo patenkintas. Bus įvairūs 
žaidimai, muzika, užkandžiai, 
šilti ir šalti gėrimai, linksmi su
tikimai, graži gamta, ir daug 
kitų dalykų. Tai bus vienas iš 
geriausių pažmonių.

Rengėjai prįsiruošę su viskuo 
lauks, todėl neapvilkite, o pasi- 
stengkite klltf” Skaitlingiausiai 
atsilankyti. Užkviečiame ne tik 
montrealiečius, bet ir visus a- 
pylinkės lietuvius.

Rengėjai.

8 Tel. MElroso 0318 ■'

Hollywood Cafe
Lietuviška Valgykla S

g Šviežias Ir geraa maistas 2
J: Pietūs nuo 15 iki 50 cnt. g

Atdara visada -"'t

S 228 OSSINGTON AVĖ. z
TORONTO S

/■ Kampas Ossington - Dundas :5
g Maloniai visiems patarnaujame :5

g Meet All Lithuanians g
■ At i

NORHTERN HOTEL
Winnipeg, Man

Rooms ;
j By Day, Week and Month g 
j 826 Main St. Phone 55 900 g

Dr, F. Rybak
M.D., C.M., L.M.C.O. 

Gydytojas, Chirurgas ir 
Akušeris

Atlieku {vairias operacijas 
Ofisas:

598 Selkirk Ave., Tel. 55 323 
Rezidencija:

562 Alfred Ave., Tel. 54 000 
Winnipeg, Man.

ipany
e ekstra mokesčio, 
Whitby.
ilgumo

TORONTO

tuojame rendas.

TORONTO
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